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Pergatitja e Planit Social te Bashkise Belsh u mundesua nga mbeshtetja e Programit "Leave No 
One Behind" i Kombeve te Bashkuara. Ky program eshte i angazhuar per te mbeshtetur reformen 
e sherbimeve te kujdesit shogeror ne Shqiperi ne pergjigje te perpjekjeve te qeverise shqiptare per 
te mundesuar perfshirjen sociale te grupeve ne nevoje. Ne bashkepunim te ngushte me qeverine 
qendror programi LNB po mbeshtet Bashkite per te zhvilluar, zbatuar dhe monitoruar Planet So-
ciale Lokale. Ligji nr. 121/2016 "Mbi sherbimet e kujdesit shogeror ne Republiken e Shqiperise" 
ngarkon Bashkite me detyren e pergatitjes së ketyre Planeve bazuar ne nevojat e identifikuara per 
sherbime te kujdesit shoqeror ne ten-itorin e tyre. 
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Duke konsideruar detyrimet qe rrjedhin nga legjislacioni kombetar, por edhe situaten e grupeve ne 
nevoje ne territorin e saj, Bashkia Belsh konsideron te rendesishem planifikimin strategjik per 
sherbimet e kujdesit shoqeror. E mbeshtetur nga programi "Leave No One Behind" i Kombeve te 
Bashkuara, struktura pergjegjese e sherbimeve te kujdesit shoqdror ne bashkine Belsh nisi ne 
Korrik 2023 procesin e hartimit te Planit Social Vendor. 

Plani Social paraqet prioritetet e bashkise Belsh ne fushen e zhvillimit social per periudhen 2024-
2027. Ne ligjin Nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore," ne nenin 24 percaktohet se: "Funksio-
net e bashkive ne fushen e sherbimeve sociale, te cilat fokusohen vecandrisht ne krijimin dhe ad-
ministrimin e sherbimeve sociale per shtresat ne nevoje, ndertimin dhe administrimin e gendrave 
per ofrimin e sherbimeve sociale lokale, lcrijojne fondin social per financimin e sherbimeve, etj." 
Gjithashtu, ne Ligjin 121/2016 "Per sherbimet e Kujdesit Shoqeror ne Republiken e Shqiperise", 
ne nenin 36 "Roli i Bashkise" percaktohet se: "njesite e qeverisjes vendore kand pergjegjesine per 
te planifikuar dhe buxhetuar sherbimet e perkujdesit social bazuar ne vleresimin e nevojave, iden-
tifikimin e burimeve financiare dhe partneriteteve vendore, bashkia harton planin e kujdesit social 
vendor." 

Ne perputhje me vleresimin e nevojave per sherbime ne territorin e saj te identifikuara permes te 
dhenave te mbledhura mbi individet dhe grupet ne nevoje, diskutimet me stafin dhe aktoret e tjere, 
si dhe shporten baze te sherbimeve te kujdesit shoqdror, Bashkia Belsh identifikoi dhe planifikoi 
permes masave konkrete prioritetet per zhvillimin e sherbimeve te kujdesit shoqeror ne territorin 
e saj, pjese e Planit Social 2024-2027. 

Plani Social eshte bazaar ne qasjen e ofrimit te nje pakete sherbimesh per te gjitha kategorite e 
grupeve ne nevoje si dhe ne fi lozofine e ndertimit te partneritetit midis aktoreve te ndryshem, si 
institucionet e qeverisjes vendore dhe rajonale, organizatat nderkombetare, kombetare dhe ato lo-
kale, si dhe biznesin vendor si nje mbeshtetes potencial ne fugizimin e sherbimeve sociale. Ai 
shoqdrohet gjithashtu me Planin e Veprimit (2024-2027), i cili eshte i ndare ne pese fusha kryesore: 

1. Qasja ne sherbime sociale 
2. Trajnim dhe punes.im 
3. Njesia per Mbrojtjen e Femijeve 
4. Sherbime Parandaluese 
5. Burimet njerezore 

Gjate periudhes 2024-2027, bashkia Belsh do ta pergendroje vemendjen e saj ne permbushjen e 
qellimeve te meposhtme: 

• Permiresimi i qasjes ne sherbime sociale permes rritjes se numrit dhe llojeve te sherbi-
meve qe ofrohen ne territorin e bashkise Belsh. 

• Zbutja e papunesise permes ofrimit te kurseve profesionale. 

61Fage 



Schweaerische Eidgenossenschatft 
ConfeCeration su,sse 
Confecteraztone SVSZ(fit 
Confedefanun %viva 

Swiss Agency tor Development 
and Commotion SDC 

II  , 2_ 11-. = 1 

HINIST1UA E SH1NDETtSISE 
ORE litilltOJTJE5 SOCIALS 

. . 
4t."4-W4Iii-uted Nations 11 

11,**Ivri_ ALBANIA 

• Ndertimi i nje sistemi te qendrueshem te mbrojtjes se femijeve permes fuqizimit 
te kapaciteteve te Njesise per Mbrojtjen e Femijeve. 

• Zhvillimi i sherbimeve parandaluese. 

• Pergatitja e stafit per t'ju pergjigjur ndryshimeve ligjore dhe kerkeses ne rritje per 
sherbime sociale efektive. 

'<V 

Empowered lives. 
Resilient nations. 

Ne menyre te ngjashme me procesin e hartimit, zbatimi, monitorimi, dhe vleresimi i Planit Social 
do te realizohen ne bashkepunim me alctore lokale, rajonale, kombetare, dhe nderkombetare. 

1. Misioni, vierat dhe parimet udherrefyese 

1.1 Vizioni 
Sigurimi i mundesise se perdorimit te sherbimeve sociale cilesore per te gjithe qytetaret ne ne-
voje ne perputhje me nevojat e tyre ne cdo njesi administrative te Bashkise Belsh. 

1 .2 Misioni 
Nepermjet ketij plani, Bashkia Belsh do te garantoje sherbime te kujdesit shoqeror me cilesi te 
larte ne bashkepunim me 0.1Q-te dhe sektorin privat per te permiresuar jeten e femijeve dhe te te 
rriturve, te perjashtuar dheiose ne rrezik perjashtimi, duke siguruar mbrojtjen, perfshirjen dhe 
integrimin shoqeror te tyre. 

1 .3 Vlerat, parimet, dhe synimet 

1.3.1. Vlerat 
Plani Social i Bashkise Belsh pergjate realizimit te misionit do te ndihmoje ne: 

• Ngritjen e kapaciteteve institucionale qe ofrojne sherbime te integruara dhe te vecanta per 
individe dhe grupe ne nevoje kritike, si ne komunitet ashtu dhe ne familje; 

• Sigurimin e bashkerendimit dhe bashkepunimit midis qeverise qendrore, pushtetit vendor 
dhe rrjetit te organizatave jofitimprurese; 

• Fuqizimin e institucioneve te pushtetit vendor, sidomos ne drejtim te identifikimit te 
personave "ne nevoje" ose "te rrezikuar" si dhe te vendimmarrjes mbeshtetur ne parimin e 
interesit me te mire te qytetarit dhe te respektimit te te drejtave sociale; 

• Zbatimin e praktikave te mira dhe te modeleve te perparuara te financimit te sherbimeve 
sociale; 

• Permiresimin e legjislacionit te sherbimeve sociale duke synuar sigurimin e mbrojtjes 
dhe respektimit te drejtave te individeve dhe grupeve ne nevoje. 

• Vezhgimin/mbikqyrjen e zbatimit te standardeve te miratuara te sherbimimeve sociale, 
pavaresisht nga format dhe tipologjite e sherbimeve. 

1.3.2. Parimet udherrefyese 
Hartimi i Planit Social te Bashkise Belsh udhehiqet nga parimet ge vijojne: 
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• Respelctimi dhe garantimi i te drejtave per mbrojtje dhe siguri sociale ne 
perputhje me detyrimet qe rrjedhin nga aktet nderkombetare dhe legjislacioni 
kombetar; 

• Nxitja e pjesemarrjes te grupeve perfituese dhe grupeve t tjera te interesit pergjate 
procesit te hartimit t planit si edhe te monitorimit te zbatimit te tij; 

• Fuqizimi ne nivel personal dhe komunitar i individeve ne nevoje, duke realizuar integri-
min dhe perfshirjen e tyre ne aktivitete ekonomike e sociale; 

• Zbatimi i politikave lokale te mbeshtetura ne parimet e mbrojtjes te interesit me te mire te 
fernijes dhe te respektimit te barazise gjinore; 

• Nclertimi i politikave lokale ne perputhje me kompetencat vendore qe rrjedhin nga Ligji 
mbi Reformer' Territoriale. 

• Garantimi i aksesit te barabarte tek sherbimet shocierore; 
• Ofrimi i sherbimeve shoqdrore te ndertuara mbi parimin e de-institucionalizimit; 
• Nclertimi i sherbimeve te qendrueshme nga pikepamja financiare dhe kosto-efektive. 

L3.3. Synimet 

Empowered lives. 
Resilient notions. 

Me qellim qe te hartohet nje system sherbim efektiv dhe ne perputhje me nevojat e qytetarit, eshte 
e nevojshme qe nclerhyrja publike te perfshirje kerkesen (qytetarin), oferten (tregun) si edhe 
mekanizmat nclermjetes/lidhes (institucionet). Per rrjedhoje, synimet e pergjithshme te Planit So-
cial jane: 

• Te siguroje ndertimin e nje ambienti te pershtatshem qe mbeshtet dhe ndihmon indivi-
det dhe grupet ne nevoje kritike per t'u integruar ne shoqeri, duke ruajtur dinjitetin 
njerezor, pavaresisht nga gjendja e tyre ekonomike, shoqerore, shendetsore apo auto-
nomia e tyre funksionale, nepermjet politikave vendore efektive, ne perputhje te plote 
me nevojat dhe mundesite e bashkise. (institucionet) 

• Ta siguroje ndertimin dhe forcimin e sistemit te kujdesit social ne te gjitha njesite ad-
ministrative te bashkise, duke garantuar perdorimin e sherbimeve te larmishme dhe te 
cilesishme per te gjithe ata që kand nevoje per kujdes. (oferta e tregut) 

• Te mundesoje rritjen e kerkeses per ofrimin dhe funksionimin e sherbimeve efektive, 
nepermjet ndergjegjesimit te komuniteteve, grupeve te tjera te interesit dhe ne vecanti 
te vete grupeve ne nevoje, nepermjet informacionit, keshillimit, konsultimit dhe 
bashkepunimit. (kerkesa e tregut) 

2. Metodologjia e ha rtimit te planit 

Hartimi i planit mbeshteteT ne kombinimin e disa metodave. Se pan, u zhvillua nje takim me 
aktoret lokale ku u prezantua procesi cie do te ndiqej per hartimin e planit dhe u moren 
sugjerimet e para se ku duhet te fokusohej plani i ri social. Ne takim moren pjese 18 persona, te 
81 Faqe 
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cilet perfaqesonin keto institucione: Bashkia Belsh, Sektori Social, Sherbimi Social 
Shteteror Masan, Njesite Administrative, Zyra e punes, OJF Diagonia Agapes, FGE, 
Qendra Shendetesore, Zyra Vendore Arsimore, Njesia e Mbrojtjes se Femijeve, Drejtoria e 
Emergjencave Civile, Polica, Zyra e Urbanistikes. 

LIM 
DP 
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Se dyti, Sektori i Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit Shoqeror shperndau ne institucionet lokale 
dhe rajonale nje pyetesor, permes te cilit u grumbulluan te dhena rreth zhvillimin social ne 
bashki. Ky informacion u perdor gjate hartimit te planit. 

Se treti, Sektori i Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit Shocieror zhvilloi nje takim te dyte me 
grupet e interesit—takim i cili u zhvillua ne formen e nje ushtrimi. Pjesemarresit punuan ne 
grupe ku rishikuan fushat, qellimet, objelctivat, dhe aktivitetet e planit te meparshem dhe bene 
propozime per planin ne ri. Ne takim moren pjese 11 persona (3 burra dhe 8 gra), te cilet vinin 
nga institucionet e meposhtme: Zyra Vendore Arsimore, Qendra Sociale dhe Shendetesore, Zyra 
e Punes, organizata te shoqdrise civile, Njesi Administrative, dhe ne bashki. Pjesemarresit mba-
nin pozicionet e meposhtme: Drejtor, Koordinator, Punonjese Sociale, Koordinatore, Oficere 
Komunikimi dhe Ngritje Fondesh, Inspektore ne Njesi Administrative, Menaxhere Projekti, 
Pergjegjese Sektori, dhe Psikologe. 

Metodologjia eshte hartuar duke marre ne konsiderate Bashkine e Belshit si njesi me vete me 
specifikat e nevojave per sherbime sociale, si dhe me specifikat per zhvillimin e sherbimeve ne te 
ardhmen. Metodologjia ka parashikuar gjithashtu mbledhjen e te dhenave sasiore (aty ku dispon-
ohen) per secilin target grup dhe sherbimet sociale që ofrohen. 

Nisur nga ceshtjet dhe pytj:-.t e mesiperme, ky plan do te fokusohet ne: 

• Analizen social-ekonomike te Bashkise Belsh. 
• Vleresimin e kapaciteteve institucionale, materiale, financiare dhe njerezore te bashkise, 

per te ofruar sherbime sociale me standard. 
Vleresimin e nevojave sociale. 
Evidentimin e modeleve dhe praktikave me te mira te sherbimeve qe zhvillohen ne terri-
torin e bashkise. 

• Hartimin e nje Plani Veprimi per periudhen 2024-2027 per Bashkine e Belshit ne nivel 
aktivitetesh dhe buxhetimi i masave te planit. 

3. Analiza e situates 
3. 1 Kuadri Strategjik 

Politikat lokale ne fushen e sherbimeve te kujdesit shocieror e kane rrenjen e tyre tek politikat 
dhe standartet kombetare. Strategjia Kombetare e Mbrojtjes Sociale 2020-2023 ka reflektuar 
angazhimet e Qeverise Shqiptare ne fushen e Mbrojtjes Sociale duke synuar qe t'i siguroje cdo 
9 age 
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qytetari shqiptar pavaresisht te ardhurave, origjines, moshes, gjinise, etnise, edukimit, 
orientimit seksual, identitetit kulturor, bindjeve politike e fetare, sherbime publike 
cilesore. Tre jane politikat l e formuluara ne kete strategji mbi te cilat synohet te mundesohet 
mbrojtje, perfshirje dhe rintegrim social per personat dhe familjet e prekura nga varferia, si dhe 
individe ne situate vulnerabiliteti: (1) Zbutja dhe lehtesimi i varferise; (2) Permiresimi i 
cilesise se jeteses se personave me aftesi te kufizuara; (3) Zhvillimi i sherbimeve te kujdesit 
social. 

MEI 

Empowered lives. 
Resilient nations. 

E perbashketa e tre politikave ciendron ne lidhjen që krijohet tashme midis programit te pagesave 
monetare (ndihma ekonomike dhe pagesat per personat me aftesi te kufizuara) me sherbimet e 
kujdesit shocieror te cilat ne thelb duhet te luajne nje rol kyc per permiresimin e cilesise se jetes 
se individeve, familjeve dhe komuniteteve ne nevoje, per fuqizimin dhe riintegrimin e tyre ne 
jeten ekonomike dhe sociale. Specifikisht, ne kendveshtrimin e programit te ndihmes ekonomike, 
Strategjia thekson se "Duhen rritur nclerlidhjet e sherbimeve ndaj perfituesve te Ndihmes 
Ekonomike, ne shendetesi, arsim, strehim, apo tjeter dhe duhet synuar konsolidimi i nje pakete te 
plote sherbimesh ndaj perfituesve te Ndihmes Ekonomike"2, duke percaktuar keshtu si nje nga 
nderhyrjet prioritare masa/sherbime per riintegrimin social te perfituesve te Ndihmes 
Ekonomike. Nje nga objelctivat e Strategjise ne kendveshtrimin e permiresimit te cilesise se jetes 
se personave me aftesi te kufizuara eshte "krijimi i nje sistemi sherbimesh integruese qe kombi-
non sherbimet e kujdesit social me pagesat ne Cash, duke ofruar nje pakete te integruar sherbi-
mesh per personat me aftesi te kufizuar den i ne 2020"3. Zhvillimin e sherbimeve te kujdesit so-
cial, Strategjia e sheh te lidhur me zbatimin e parimit te decentralizimit dhe te deinstitucionaliz-
imit. Synohet ngritja dhe funksionimi i nje sistemi te integruar te sherbimeve te kujdesit so-
cial ne njesite e qeverisjes vendore. Ne vend te sherbimeve rezidenciale synohet ngritja dhe 
funksionimi i sherbimeve komunitare qe i pergjigjen nevojave te identifikuara te individeve e 
familjeve ne nevoje per sherbime te kujdesit shoqdror. cdo femije, apo/dhe i rritur, si dhe familje 
shqiptare duhet te kene akses te barabarte dhe te perfitojne nga nje sistem funksional dhe 
gjitheperfshires i sherbimeve te perkujdesit shoqeror. 

Bazuar ne kete Strategji, pot- edhe ne Ligjin Nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", sikurse 
Ligji nr.121, date 21.11.2016 "Per Sherbimet e Kujdesit Shoqeror ne Republiken e Shqiperise", 
Bashkite jane aktoret kryesore ne ngritjen dhe administrimin e sherbimeve te kujdesit 
shoqeror ne nivel komunitar dhe si te tilla ato duhet te kene kapacitetet e nevojshme veca-
nerisht ne drejtim te planifikimit, organizimit, administrimit, dhe kontrollit te ketyre 
sherbimeve. 

Ligji 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore" ne nenin 24 ka percaktuar funksionet e Bashkise 
ne fushen e sherbimeve sociale dhe specifikisht: (1) Krijimin dhe administrimin e sherbimeve 

Strategjia Kombetare per Mbrojtjen Sociale 2020-2023, fq.24, aksesuar ne 
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2019/12/24/866 
2 !dem, Fq.16 
3 !dem, Fq.25 
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sociale, ne nivel vendor, per shtresat ne nevoje, personat me aftesi te kufizuara, fernijet, 
grate, grate kryefamiljare, grate e dhunuara, viktima te trafikut, nena apo prinder me 
shume fdmije, t moshuarit etj., sipas menyres se percaktuar me ligj. (2) Ndertimin dhe 
administrimin e banesave per strehimin social, sipas menyres se percaktuar me ligj. (3) 
Ndertimin dhe administrimin e qendrave per ofrimin e sherbimeve sociale vendore. (4) Krijimin, 
ne bashkepunim me ministrine pergjegjese per mireqenien sociale, te fondit social per financimin 
e sherbimeve, sipas menyres se percaktuar me ligj. 

Ligji nr.121, date 21.11.2016 "Per Sherbimet e Kujdesit Shoqeror ne Republiken e 
Shqiperise" dhe alctet nenligjore qe rrjedhin prej tij rregullojne funlcsionimin e sistemit te 
sherbimeve te kujdesit shoqdror dhe ne menyre te posagme procesin e ofrimit te sherbimeve nga 
organet publike ne nivel vendor te ngarkuara sipas Ligjit. Neni 36 i ketij Ligji ngarkon Bashkine 
per te ofruar dhe administruar sherbimet e kujdesit shocieror brenda territorit te saj duke: 
identifikuar nevojat; vleresuar nevojat ne baze te hartes se vulnerabilitetit; hartuar planin social 
vendor; programuar buxhetet vendore; planifikuar shporten baze te sherbimeve shocierore; 
kontraktuar ofrimin e sherbimeve te kujdesit shocieror me ane te procedurave te prokurimit, sipas 
legjislacionit ne fuqi per prokurimin publik; bashkerenduar me Sherbimin Social Shteteror 
sherbimet e nevojshme te kujdesit shocieror. 

Hartimi i Planit Social nga njesia e qeverisjes vendore eshte nje detyrim qe rrjedh nga neni 36 i 
Ligjit nr. 121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shocieror ne Republiken e Shqiperise". Paketa baze 
e sherbimeve te kujdesit shocieror që rrjedh nga ligji i sipercituar i vjen ne ndihme Bashkise ne 
procesin e planifikimit te sherbimeve sipas nevojave per mbrojtje dhe perkujdesje ndaj grupeve 
vulnerabel. Kjo pakete sherbimesh eshte konsoliduar permes Vendimit te Keshillit te Min-
istrave nr. 518, date 4.9.2018 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror komunitar e rezidencial, 
kriteret, procedurat pEr perfitimin e tyre dhe masen e shumes per shpenzimet personale 
per perfituesit e sherbimit te organizuar". Nevojat per sherbime te kujdesit shocieror identif-
ikohen nga Bashkia permes proceseve konsultuese dhe ato harmonizohen ne Planin Social lokal, 
por sherbimet mund te ofrohen drejtperdrejte nga nje ofrues publik (Bashkia, Qarku apo SHSSH) 
ose nga ofrues jopublik. Bashkia duhet te drejtoje jo vetem procesin e identifikimit te nevojave, 
por edhe koordinimin e kontributeve që mund te vijne nga aktore te ndryshem publik e jopublik 
dhe reflektimin e tyre ne kete Plan. 

Financimi i sherbimeve shteparashikuar gjithashtu ne ligjin 121/2016 "Per sherbimet e 
kujdesit shoqdror" dhe ne piker' 2 te VKM nr. 111, date 23.2.2018 "Per krijimin dhe 
funksionimin e Fondit Social", sipas te cilit cdo Bashki ngre Fondin Social, i cili krijohet me 
burime financiare, nga: (a)fondet e kushtezuara qe akordohen nga ministria pergjegjese per 
ceshtjet sociale; (b) fondet nga buxhetet e njesive te veteqeverisjes vendore, te parashikuara per 
sherbimet shoqerore; (c) te ardhurat nga organizatat jofitimprurese, individet e bizneset, si dhe 
donatore të huaj e lokale; (c) tarifat per sherbimet per perfituesit e sherbimeve te kujdesit 
shoqeror. Jo vetem ligji, por edhe ky Vendim i Keshillit te Ministrave i sipercituar kane 
kushtezuar financimin nga qeveria qendrore te sherbimeve komunitare te Bashkise me 
ekzistencen e Planit Social te saj. Nderkohe VKM 150, date 20.03.2019 "Per metodologjine e 
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llogaritjes se fondeve per financimin e sherbimeve te kujdesit shoqeror", ka 
percaktuar mekanizmin e financimit nga Qeveria cjendrore, si dhe metodologjine e 
perllogaritjes se fondeve cie do te furnizojne Fondin Social qe ngre Bashkia. 

Per te ngritur sisteme komunitare te ciendrueshme te kujdesit shoqeror eshte e domosdoshme qe 
Bashkia te strukturat e duhura dhe stafe te dedikuara ne te dy nivelet e organizimit te saj. Ne 
perputhje me pikat 2 dhe 3 te nenit 36 te Ligjit 121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shoqdror ne 
Republiken e Shqiperise" per administrimin e sherbimeve te kujdesit shocieror prane bashkive 
ngrihen struktura te posacme per sherbimet e kujdesit shoqeror dhe prane cdo njesie 
administrative, ice varesi te bashkise, ngrihet njesia e vleresimit te nevojave dhe referimit. 
Analiza e kuadrit ligjoe elczistues te con ne kEto role dhe funksione te dy strulcturave qe duhet te 
ngrihen e funksionojne per ta bere legjislacionin te zbatueshem: 

(1) Struktura pergjegjese per sherbimet e kujdesit shoqeror, e krijuar prane Bashkise, 
duhet te siguroje: drejtimin strategjik, planifikimin, ngritjen, funksionimin, financimin, 
monitorimin dhe mbeshtetjen me kapacitete te sistemit komunitar te sherbimeve tE 
kujdesit shoqeror. Nderkohe kjo strukture kryen dhe funksione qe lidhen me administrimin e 
pagesave cash te ndihmes ekonomike dhe aftesise se kufizuar, sikurse ne perputhje me Vial 
Nr.334, date 17.2.2011 "Per mekanizmin e bashkerendimit te punes per referimin e rasteve 
te dhunes ne marredheniet familjare dhe menyren e procedimit te tij" ka ne perberje te saj 
edhe koordinatorin vendor per adresimin e dhunes ne familje. Ne perputhje me Ligjin nr. 
18/2017 "Per te drejtat dhe mbrojtjen e femijes", pjese e kesaj strukture eshte edhe Njesia e 
Mbrojtjes se Femijes, e cila ushtron rolet dhe funksione qe rrjedhin nga ky ligj. 

(2) Njesia e Vleresimit te Nevojave dhe Referimit ngrihet5 ne cdo njesi administrative ne 
varesi te Bashkise, me perjashtim te Bashkive me me pak se 6 mije banore, dhe ne 
kendveshtrimin e sherbimeve te kujdesit shoqeror ajo duhet te permbushe detyra qe lidhen me 
identifikimin e rasteve te individeve dhe familjeve ne nevoje, menaxhimin e rasteve, referimin 
tek sherbimet, informimin dhe keshillimin publik mbi te drejtat dhe mundesite per kujdes dhe 
trajtim, keshillim per sherbimet shendetesore dhe arsimore te mundshme ne nivel vendor, in-
formim per punesim, per pagesat sociale ne te holla; Ne perberje te kesaj Njesie duhet te kete te 
pakten: nje punonjes social te vleresimit dhe referimit te rastit per cdo 6.000 den i ne 10.000 
banore; nje punonjes per mbrojtjen e femijeve per cdo 3000 1emije6; nje administrator shocieror7; 

Empowered lives. 
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Ligji "Per vetqeverisjen vendore", Ligji 121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror", Ligji nr. 9355, date 
10.03.2005, nchyshuar, "Per ndihmen dhe sherbimet shoqerore"; Ligji Nr. 9669, date 18.12.2006 (ndlyshuar) "Per 
masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare"; Ligji nr. 18/2017 "Per te drejtat dhe mbrojtjen e femijes" 

Nenet 36 dhe 37 te hg/it 121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise" 
6 Kjo ne perputhje me Ligjin "Per te drejtat dhe mbrojtjen e femijes" 
7 Det_vra sipas Ligjit "Per ndihmen ekonomike" 
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Bashkia e Belshit shtrihet pothuajse teresisht ne pllajen kodrinore karstike te Dumrese, nje zone 
kodrash te buta me baze gelgerore mbi te cilat eshte krijuar nje panorama piktoreske me 85 
ligene karstike me nje siperfage te pergjithshme prej 14.2 km2. Kodrat e Dumrese kane gene ne 
pergjithesi te mbuluara me pyje dushku. Belshi eshte nje bashki teresisht rurale me produkte te 
diversifikuara nga blegtoria te zarzavatet dhe bostanoret, por nje numer fermeresh jand 
pergendruar te kultivimi i duhanit, rigonit, ullirit per te cilin jand specializuar. Gjithashtu ne kete 
zone ka burime te mermerit te kug dhe gipsit. 

3.2.2 Te dhena deinografike 

Bashkia Belsh perbehet nga pese njesi administrative: Belsh, Kajan, Rrase, Grekan dhe Fierze. 
Bashkia e Belshit kufizohet ne yeti me bashkine Pegin, ne lindje me bashkine Cerrik, ne jug me 
bashkine Kucove dhe ne perendim me bashkine Lushnje. Kryegendra e Bashkise eshte gyteti i 
Belshit. Sipas Censusit te vitit 2011, kjo bashki numeron 19.503 banore, nderkohe qe sipas 
Regjistrit Civil kjo bashki ka nje popullsi prej 33.632 banore dhe densitet prej 168.88 banore per 

Siperfaqja e bashkise se re eshte 196.44 km2. Bashkia ka nen administrimin e saj nje gytet 
dhe 34 fshatra. Ne kendveshtrimin e shperndarjes se popullsise ne territor: 45% e popullsise 
jeton ne njesine administrItive Belsh, 20% e popullsise jeton ne njesine administrative Kajan, 
ndersa 35% e popullsise jeton ne tre *site e tjera. Tabela 1 paraget numrin e popullsise dhe 
familjeve sipas njesive administrative. 

Tabela 1: Sh emdar a e c,opullsisë si as n esive administrative 

Njesia 

Administrative 

Numri 

Popullsise 

Numri 

Familjeve 

BELSH 15341 4638 

GREKAN 5133 1662 

KAJAN 6753 2082 

RRASE 2412 . 789 

FIERZE 3993 1232 

TOTAL! 33632 10403 
Rzfrinn Regfislre i GicntileA Civrle (0er.shor 2023) 

aziston nje diference e tieUC ndermjet te dhenave mbi popullsine sipas regjistrit te zyres se 
gjendjes civile dhe sipas Censusit. Arsyeja gendron ne faktin se ndersa Censusi evidenton 
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popullsine falctike banuese, regjistri i gjendjes civile popullsine e regjistruar, e cila per 
shkak te levizjeve migratore nuk perputhet me popullsine banuese. 

3.2.3 Arsimi 
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Sherbime te kujdesit parashkollor dhe shkollor. Sherbimet e kujdesit parashkollor sigurohen 
nepermjet trajtimit ditor te femijeve ne cerdhe dhe kopshte. Jane gjithsej 20 kopshte me 22 grupe 
fernijesh ne territorin e Bashkise. Numri me i madh i kopshteve eshte ne Grekan dhe Kajan, per-
katesisht 31.3% e kopshteve dhe 33.8% e grupeve. Numri me i vogel i kopshteve eshte ne Rrase, 
1 kopesht me 1 grup femijesh, domethene 6.3% e kopshteve dhe 1.4% e grupeve. 

Tabela 2: Te dhena per arsimin parashkollor sipas njesive administrative

Nj&ia 
Administrative 

Nr 
ko shtesh Ka aciteti 

Nr. 
remr&h 

Nr. 
Edukatoresh 

BELSH 9 ti 182 14 

KAJAN 4 4 me 41 

GREKAN 3 39 3 

I FIERZE 3 . • - 37 3 
RRASE 1 1 

TOTAL 20 22 grupe 306 25 
Biirimi • Dreitoria Irsirn. Kulture dhe .11brofije Soceale (2.023 

Tabela 2 paraget te dhena mbi numrin e femijeve ne kopshte si edhe te edukatoreve. Jane gjithsej 
306 femije, te cilet ndjeki arsirnin parashkollor ne bashkine Belsh. Ky numer eshte shume me i 
vogel se sa nevoja per kete sherbim, nese konsiderojme edhe faktin që arsimi parashkollor eshte 
perfshire ne skemen e arsimit te detyrueshem. Vleresimet e realizuara ne te kaluaren kane nxjerre 
ne pah se shkalla e frekuentimit te kopshteve eshte shume e ulet, ndermjet 15 dhe 20%. 

Ne Bashki ndodhen 11 shkolla, te cilat u sherbejne 1357 nxenesve. Ka 165 mesues dhe 4 
psikologe ne te gjithe bashkine. Niveli i braktisjes se shkolles raportohet te jete 0. Te dhenat pre-
zantohen ne tabelen 3. 

Tabela 3: Sherbimi pikologjik dhe niveli i braktisjes se shkolles ne shkollat 9-vjecare 

Njesia 
administrative 

Nr. 
Shkollash 

Nr. 
nxeriesish 

Niveli i 
Bra ktisjes se 
shkolles (nr. 
nxenesish) 

Nr. 
mesuesish 

Nr. psikologesh 
(te punesuar 

prane shkollave 
te NJA) 

BELSH 6 682 0 79 2 
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KAJAN 2 218 0 24 0 

GREKAN 1 210 0 29 0 

FIERZE 1 144 0 21 1 

RRASE 1 103 0 12 
_ 

1 

TOTAL 11 1357 _ 0 165 4 
Drejtoria Arsim. Kulture dhe ilbrojtje Sociale. Bashkia Retch (2023) 

3.2.4 Ekonomia 

U I N 
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Burimet kryesore te te ardhurave ne Bashkine Belsh jane turizmi, bujqesia, blegtoria, emigrimi, 
dhe bizneset private. Banoret e Belshit merren kryesisht me kultivimin e rigonit, ullirit, rrushit 
dhe duhanit. Nje pjese e popullsise te ardhurat i siguron nga emigracioni. Vitet e fundit ne 

Belsh eshte zhvilluar dhe turizmi, ku jane krijuar restorante, bujtina, hotele, dumrea eco 

park, ku eshte bere I mundur punesimi i disa te rinjve. Kato zhvillime kand efekt pozitiv ne 
ekonomine lokale. 

3.2.5 Punesimi dhe papunesia 

Bashkia Belsh ka nje perqindje te lute te papunesise. Sipas te dhenave te INSTAT, niveli i pa-
punesise eshte 16.6%. Niveli me i larte i papunesise raportohet ne Belsh gender (njesia adminis-
trative e Belshit) me 24.4% dhe ne njesine administrative Rrase me 25.2%. Kjo gje eshte e lidhur 
dhe me faktin se pjesa me e madhe e popullsise eshte e punesuar ne bujqesi, nderkohe qe sektoret 
e tjere jand shume te dobet nga pikepamja ekonomike. 

Papunesia tek te rinjte eshte mjaft problematike me 33.3%. Deshira e ulet e te rinjve per tu perf-
shire ne sektorin bujqesor sjell dhe nje perqindje kaq te larte te papunesise per kete grup 
shoqeror. Gjithashtu, problematike eshte dhe papunesia tek gjinia femerore me 17%. Serish, ky 
rezultat lidhet me varesine e madhe nga bujqesia dhe me mungesen e mundesive per punesim ne 
sektoret e tjere ekonomik. Gjithsesi vihet re qe kryesisht ne zonat me te medha bujqesore eshte 
popullsia e gjinise femerore ajo qe meret me se shumti me punimin e tokes dhe grumbullimin e 
produkteve. Kjo le hapesire per te menduar per forma te ndryshme te punesimit me te madh te 
kesaj gjinie ne kete sektor te ekonomise, duke e diversifikuar me tej ate dhe duke shtuar ciklet e 
ketij sektori, me procese si perpunimi dhe tregetimi, te cilet mund te perbejne nje burim efektiv 
te zhvillimit te ekonomise dhe tregut te punes. 

Per te analizuar situaten në lidhje me nivelin e papunesise dhe karakteristikat e punekerkuesve te 
papune ne Bashkine Belsh u perdoren te dhena nga Zyra e Punes. Nga 126 persona te papune—
te regjistruar ne Zyren e Punes ne vitin 2022-82 ishin gra dhe 44 ishin burra. Numri i personave 
me aftesi te kufizuara te regjistruar ne Zyren e nines ishte shume i ulet, 2. Nderkohe, ishin 
regjistruar 13 Rome dhe Egjiptiane, 4 emigrante te kthyer, dhe 24 gra kryefamiljare. Rreth 80% e 
te papuneve te regjistruar ne Zyren e Punes jetonin ne qytet. 
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Grupmosha Urban Rural 

Sipas anise Sipas statusit 

Femra Meshkuj PAK 
Rome/ 

Egjiptiane 
Emigrate 
te kthyer 

Gra 
kryefamijare 

16-19 vjec 0 1 0 1 0 0 0 0 

20-24 vjec 9 1 5 5 0 0 0 0 

25-29 vjec 5 4 4 5 0 0 0 0 

30-39 vjec 18 4 12 10 2 3 1 10 

40+ 68 16 61 23 0 10 3 14 

TOTAL 100 26 82 44 2 13 4 24 

Burovi• L'yra e Pun& (2022) 

Pjesa me e madhe e te papuneve te regjistruar ne Zyren e Punes kishin arsim 9-vjecar, te ndjekur 
nga arsimi i mesem i pergjithshem. Tabela 5 paracjet te dhena per nivelin e papunesise sipas 
nivelit arsimor. 

Tabela 5: Pa unesia si as nivelit arsimor 

Niveli arsimor Femra Meshkuj TOTALI 

Pa arsim 
2 0 

2 

Fillore 4 5 9 

9 vjecare 56 31 87 

E mesme pergjithshme 14 7 21 

E mesme profesionale 2 1 3 

Arsimi universitar 4 0 4 

TOTAL 82 44 126 
Burinzl• Z)ra e Punts  (2022) 

Numri i te papunesve sipas njesive administrative paraqitet ne tabelen 6. Po ashtu prezantohet 
raporti pjesemarres ne skemen e ndihmes ekonomike kundrejt te qenurit punekerkues per njesi. 
Raporti, ashtu sic demonstron kolona e fundit e tabeles 6 varion nga njesia ne njesi. 

Tabela 6: Papunesia sipas njesive administrative 
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NJESIA 
ADMINISTRATIVE 

FEMRA MESHKUJ TOTAL! 
NGA 

FAMILJE 
ME N.E 

..,...............,... 

PERQINDJA E 
INDIVIDEVE N.E/ 
PUNEKERKUES 

PER NJESI 

BELSH 65 35 100 , 68 68% — 

GREKAN 5 , 2 , 7 5 
.. 

71% 

KAJAN 5 2 7 _ 7 100% .. 
FIERZE , 3 2 5 4 

, 
80% 

RRASE 4 3 - 7 3 43% 

TOTAL 82 44 126 _ 87 69% 
Zyra e PlIlleS (2022) 

3.2.6 Shendetesia 

Alctualisht, jane 2000 perFona qe man-in mjekim per semundje kronike. Sherbimi shendetesor 
ofrohet ne nje hapesire goxha te madhe, ku hasen edhe probleme te lidhura me infrastrukturen 
fizike, pervec te tjerave. Duhet te kete bashkerendim te burimeve njerezore--ekipe multidisipli-
nare (mjeke, infermiere, punonjes sociale, psikologe), pushtet lokal, njesi administrative, krye-
tare te fshatrave ne evidentimin e rasteve dhe menaxhimin e problematikave qe lidhen 
drejtpersedrejte me cilesine e shendetit te popullates ne pergjithesi dhe personave me 
semundshmeri kronike ne vecanti. Ka nje shtim te thirrjeve per te dhene sherbim urgjence ne 
banese apo kudo ndodh nje urgjence e caktuar. Kjo kerkon bashkerendim institucional midis 
qendrave shendetesore, pushtetit lokal, strukturave te urgjences kombetare, sherbimit social, etj. 
Prioritet i eshte dhene qasjes ne sherbime te semureve kronike. Ka nje rritje te semundshmerise 
qe lidhet me cilesine e jeteses (si ushqyrjen, aktivitetin fizik, izolimin social). Qeveria shqiptare 
ka lancuar projektin Kujdesi Shendetesor ne Banese, i cili duket te jete nje nga prioritetet e te 
ardhmes. Duke gene se behen kerkesa te vazhdueshme nga mosha e trete, nje gender qe i sherben 
kesaj moshe duket te jete e domosdoshme ne territorin e bashkise Belsh. Duke gene s mosha 
mesatare e popullsise eshte rritur—dhe parashikohet te rritet edhe me shume ne vazhdim, per 
shkak edhe te largimit te popullsise te re ne moshe—duhet te shtohen sherbimet qe mbeshtesin 
moshen e trete. 

3.3 Ne‘oja.t per sherbim,.:. te grupex e vtilnerabel dhe atyre ne risk 

3.3. 1 Familjet e varfra 

Ndihma Ekonomike eshte transferte monetare per familje pa te ardhura ose me te ardhura te 
pamjaftueshme. Skema e Ndihmes Ekonomike (NE) eshte instrumenti kryesor per zbutjen e 

171 1:age 



SChWeizertiChC E,d9,055enSChar1 
COnfeatation sume 

Confeaerazione Svazera 
Confederaz,un s' 5r0 

Swiss Aeoncy for Devek.prnant 
and Cooperation WC 

OtP 

. 11 

.;." 
o . reor_a_as 

MINISTRIA E saNDETtsisE 
DPIE MBROJTJES SOCIALE 

United Nations 
ALBANIA - 

varferise ne vend dhe ky program, qe synon te siguroje mbrojtje sociale per familjet ne 
nevoje qe nuk kane te ardhura ose kane te ardhura te pamjaftueshme, financohet nga Resilient notions. 

buxheti kombetar. Te dhenat e mundesuara nga Regjistri Elektronik permes Sektorit te 
Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit Shoqeror ne Bashkine Belsh, na japin kete situate te 
familjeve pa te ardhura ano me te ardhura t pamjaftueshme, perfituese t ndihmes ekonomike: 

Tabela 7: Famil et perfituese te ndihmes ekonomike 

NJESIA ADMINISTRATIVE 
Famige gjendje 

eivile 
Famige me 

NE 
Familje 

perfituese 
nga fondi 6% 

BELSH 4638 181 16 

GREKAN 1662 143 
5 

KAJAN 2082 162 
1 

R1RASE 789 93 
0 

FIERZE 1232 94 
1 

TOTAL! 10403 673 23 

Burrn2i. ZITC1 e Ndihnies Ekonoltukc (Oershor 2023) 

Empowered lives. 

Ne qershor te vitit 2023, numri i familjeve pjese e skemes se ndihmes ekonomike ishte 673 (ose 
6.5% e familjeve), ndersa numri i familjeve qe perfitonin nga fondi 6% (ose 0.22%) ishte 23. 

Tabela 8 paraqet karakteristikat e familjeve qe perfitojne nga programi i ndihmes ekonomike. 
Numri i grave dhe burrave qe perfitojne nga programi i ndihmes ekonomike eshte 1310 dhe 
1301, perkatesisht. Numri i femijeve eshte 957, numri i individeve ne moshe pune eshte 1574, 
numri i idivideve ne moshe pensioni eshte 70, dhe numri i kryefamiljareve eshte 74. 

Tabela 8: Individe ne famil et përfituese te ndihmes ekonomike si as grupmoshave dhe gjinisë 
_ 

NJESIA 
ADMINISTRATIVE 

Sipas gjinise 

F M 
Femije 

(0-18 vjec) 

.. 
NE moshe 

pune 
(19-64 
vjec) 

Moshe pensioni 

Mbi 64 vjec 

, 

Krvefatniljare 
gni a 

BELSH 
347 339  272 398 16 25 

GREKAN 
273 283 

206 332 18 16 
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KAJAN 
330 323 

227 408 18 

nr,urrrn rAGr 

19 

RRASE 
186 179 

133 227 5 5 

FIERZt 174 177 119 209 13 9 

TOTAL! 1310 1301 957 1574 70 _ 74 
ui'trni Lvra e ' Imes °nom( e ers or 

3.3.2 Personat me aftesi te kufizuar 

Referuar te dhenave te Zyres per Gjendjen Civile, 3.3% e popullsise ne Bashkine Belsh perfiton 
nga programi i pagesave monetare te aftesise se kufizuar, te financuar nga buxheti kombetar. 
Tabela me poshte paraqet numrin e personave me aftesi te kufizuara sipas njesive administrative. 
Administrator& shoqdrore kane raportuar se jand 678 invalide pune, 171 te verber, 25 para-tetra 
plegjike, dhe 690 persona me aftesi te kufizuara fizike dhe mendore (ne total 1564 persona). 

Tabela 9: Te dhena per personat me aftesi te kufizuara sipas njesive administrative 

Bortmr Administrator& shogerore (2031 

i 

Njesia 
Administrative 

INVALID 

PUNE 

TE" VERBER PARA-TETRA 
PLEGJIK 

PAK FIZIK & i 
MENDOR 

Gjithsej 
Me 

kujdestar Gjithsei
Me 

kujdestar 
Gjithsej 

Me 
kujdestar 

BELSH 327 66 15 7 7 288 44 

GREKAN 100 29 1 7 7 107 13 

KAJAN 114 27 6 3 3 151 24 

RRASE 40 20 2 3 3 57 8 

FIERZR 97 29 9 5 5 87 9 

TOTAL 678 171 33 25 25 690 98 

Numri i femijeve me aftesi te kufizuara ne te gjitha njesite administrative vleresohet te jete 44. 
Shperndarja sipas grupmoshave paraqitet ne tabelen 10. 

Tabela 10: Te dhena per femijet me aftesi te kufizuara sipas njesive administrative 

NJESIA 
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ADMINISTRATIVE 

S1PAS GRUP-MOSHAVE 

Gjitbseji 0-6 vjec 6-15vjec 15-18 
BELSH 22 4 14 4 

GREKAN 5 1 3 1 
KAJAN 11 0 6 5 

RRASE 2 0 2 0 
FIERZE 4 0 4 0 

TOTAL 44 5 29 , 10 
%rum. Acinunistratoret shoqerore (2t232

(4 1,

'Empowered lives. 
Resilient nations. 

Aftesia e kufizuar eshte nje faktoret me kritike te perjashtimit shoqeror. Ne Bashkine Belsh, per-
sonat me aftesi te kufizuar perjetojne perjashtim te shumfishte sepse pervec aftesist se kufizuar, 
jane te perjashtuar nga tregu i punes si edhe nga mundesia per te siguruar nje nivel te 
pranueshem jetese. Individet me aftesi te kufizuar perfitojne pagese paaftesie si edhe kujdestarie 
(ne rastet qe ajo aplikohet), por qe te ri-integrohen ne jeten ekonomike dhe sociale, ata kane 
nevoje per sherbime ri-aftesimi dhe integrimi. Mbrojtja, ri-integrimi dhe perfshirja e individeve 
me aftesi te kufizuar duhet te jene pjese thelbesore e politikave sociale te qeverise vendore. 

3.3.3 Mbrojtja dhe perku)desja per femijet 

Femijet gezojne te drejten e mbrojtjes se vecante, te njohur dhe sanksionuar ne Konventen per te 
drejtat e Fernijeve, te ratifikuar nga Qeveria Shqiptare. Jane dy ligje qe te nderthurura me njera 
tjetren qe jane marre per baze ne analizen per mbrojtjen dhe perkujdesjen per femijet: Ligji 
121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror" dhe Ligji 18/2017 "Per te drejtat dhe rnbrojtjen e 
femijes". Ne kendveshtrimin e garantimit te mbrojtjes qe duhet t'i mundesohet cdo femije, ky 
Iigj percakton mekanizmat dhe autoritetet pergjegjese, bashke me detyrat specifike qe garantojne 
ushtrimin, respektimin, promovimin e ketyre te drejtave me efektivitet, si dhe mbrojtjen e 
vecante te femijes. Ne kreun III "Mekanizmat institucionale per te drejtat dhe mbrojtjen e 
femijes", neni 34 percakton si mekanizem keshillimor dhe koordinues institucional ne nivelin 
vendor grupin teknik ndersektorial ne nivel bashkie apo njesie administrative. Nderkohe struktu-
rat pergjegjese per mbrojtjen e fdmijes ne nivel vendor jand: bashkia; struktura pergjegjese per 
sherbimet shoqerore ne bashki; njesia per mbrojtjen e femijes prane strulctures pergjegjese per 
sherbimet shoqerore ne bashki; njesia e vleresimit te nevojave dhe referimit prane bashkise apo 
njesive administrative; dhe punonjesi i mbrojtjes se femijes prane njesise per mbrojtjen e femijes 
dhe njesise se vleresimit te nevojave dhe referimit. 

Tabela me poshte paraqet numrin e femij eve ne nevoje per sherbime te kujdesit shoqeror. Sipas 

Njesise te Mbrojtjes se Femijeve, vleresohet te kete 4 fdmije te dhunuar, 5 jetime, dhe 45 femije 

me aftesi te kufizuara. 
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Tabela 11: Femije ne nevoje per sherbime te kujdesit shoqeror 

Njesia 
Administrative 

Femild a dhunuar/ 
shfrytezuar 

(dhuna/trafikimi) 
Jetime 

Femije 
me AK 

0-18 vjec 

BELSH 1 3 29 

GREKAN 0 0 6 

KAJAN 2 1 4 

RRASE 0 1 2 

FIERZR 1 0 4 

TOTAL 4 5 45 

13urani. r'Vesia e illn °Ries se Feaujere Bashki 0022) 

MCI 
Empowered lives. 
Resilient notions. 

Ne Bashkine Belsh eshte krijuar dhe funksionon Njesia per Mbrojtjen e Femijeve; megjithate, 
aktiviteti i kesaj njesie nuk eshte i lehte. Ai perballet me sfiden me kritike: mungesen e sherbi-
meve per femije ne territorin e bashkise. Njesia i referon rastet kritike ne Bashkine Elbasan apo 
bashkepunon me organizata te shoqdrise civile. Sidoqofte, nevoja per te garantuar perfshirjen e 
fernijeve ne komunitetin e tyre kerkon qe disa sherbime te funksionojne edhe ne territorin e 
Bashkise Belsh. 

3.3.4 Dhuna iie familje 

Ne perputhje me ligjin 47/2018, qe ka sjelle ndryshime te Ligjit nr.9669, date 18.12.2006, "Per 
masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare" njesite e qeverisjes vendore kand keto detyra: (i) 
angazhimin ne krijimin e strukturave te sherbimit social per rastet e dhunes ne familje; (ii) in-
stalimin e nje linje telefonike rajonale 24-oreshe, e cila me pas krijon lidhje me njesi lokale, 
policine, urgjencat mjekesore dhe OJF-te, duke vendosur ne kete menyre edhe koordinimin mes 
tyre; (iii) ngritjen e qendrave sociale dhe te rehabilitimit per viktimat dhe dhunuesit, si dhe 
koordinimin e punes me ato ekzistuese, duke u dhene perparesi qendrave te specializuara ne 
fushat perkatese. (iv) Gjate kohezgjatjes se vendimit gjyqesor per UMMAJM-ne, zyra e sherbi-
meve sociale te njesise s -verisjes vendore monitoron respektimin e urdhrit te mbrojtjes 
nga palet dhe cdo 60 dite pergatit nje raport, per te cilin, ne cdo rast, ye ne dijeni Policine e 
Shtetit. Nderkohe Bashkia ka detyrimin per ngritjen dhe funksionimin e: (i) Komiteteve 
Drejtuese lokale qe drejtohen nga Kryetari i Bashkise dhe jane komitete koordinuese ad hoc; (ii) 
Ekipi teknik nderdisiplinor qe ngrihet me vendim te komitetit drejtues me qellim bashkerendimin 
e veprimtarise se institucioneve pergjegjese ne nivel vendor ne menaxhimin e rasteve te dhunes 
ne familje; (iii) Prane cdo bashkie caktohet koordinatori vendor per referimin e rasteve te dhunes 
ne marredheniet familjare, i cili eshte perfaqesuesi i zyres se sherbimeve sociale prane asaj 

njesie te qeverisjes vendore. 
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Ne vitin 2022 jand regjistruar 12 raste te dhunes ne familje, nga te cilat 4 kand marre 
Urdher Mbrojtjeje. 

Tabela 12: Te dhena mbi viktimat e dhunes ne familje 

MEI 
Empowered lives. 
Resilient notions. 

Karakteristika Te dhena te 
Policise 

TO dhena te 
Bashkise 

Te dhena te 
shendetesise 

Urdher i menjehershem mbrojtje 0 0 0 

Urdher mbrojtje 4 4 0 

Numri i rasteve me demtime/plagosje 0 0 0 

Numri i rasteve qe viktima ka humbur 
jeten nga dhuna 

0 
0 0 

Numri total i viktimave te dhunes gra 12 12 0 
Numri i viktimave total i viktimave te 

dhunEs burra 
0 0 0 

Burimr: Knordinwori per Atarat kunder Mulles ne StrukIurcie shendetesise /20221 

Tabela me poshte paraqet numrin e viktimave te dhunes ne familje sipas njesive administrative. 
Rastet jane raportuar ne iljesite administrative Kajan dhe Belsh. 

Tabela 13: Te dhena mbi viktimat e dhunes ne familje si as n esive administrative 

Njesia 
administrative 

Numri i 
rasteve te 
dhunes 

Te dhena te 
Policise 

Te dhena te 
Bashkise 

Te dhena te 
shendetesise 

BELSH 9 9 9 0 

GREKAN 0 0 0 0 

KAJAN 3 3 3 0 

RRASE 0 0 0 0 
r 

FIERZE 0 0 0 0 

TOTAL 12 12 12 0 
Burum: Koordtnatori per las it kunder Dhunes ne lannlje, Pollete). Strukturat e chendetestse (20 

Duke nisur nga viti 2018, pjec:e e bashkise Belsh eshte Koordinatori i Dhunes per Menaxhimin e 
Rasteve te Dhunes ne Familje. Ne Bashkine Belsh—ne bashkepunim me FGE—u ngrit per here 
te pare mekanizmi i referimit te dhunes ne familje. Gjithashtu, nga FGE u be dhe trajnimi i te 
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gjithe aktoreve per menaxhimin e rasteve te dhunes. Nga ngritja e mekanizmit, filloi 
bashkepunimi per rastet dhe ndergjegjesimi i qytetareve. Sfida me e madhe eshte 
mungesa e sherbimeve te specializuara. Rastet referohen gjithmone tek OJF-te. 

3.3.5 Strehimi 

MEI 
Empowered lives. 
Resilient nations. 

Numri i familjeve qe aplikuan per strehim social ne vitin 2022 ishte 43, nga te cilat 3 ishin 
familje me kryefamiljare grua, 33 familje qe ishin pjese e skemes se ndihmes ekonomike, dhe 1 i 
moshuar i vetmuar. Te dhenat—sipas njesive administrative—jepen ne tabelen 14. 

Tabela 14: Td dhena mbi famil jet e Dastreha 

Njesia 
administrative 

Numri i 
familjeve qe 

kane 
aplikuar per 

strehim 
social 

Numri i 
familjeve me 

grua 
kryefamiljare 

Numri i 
individeve 
ne familjet 
aplikuese 

per 
strehim 
social 

Numri i te 
moshuarve te 

vetmuar 
aplikues per 

strehim social 

Numri i 
viktimave tE 
dhunes ne 
familje qe 

kane aplikuar 
strehim social 

Numri i 
familjeve 
aplikuese 

pEr strehim
social qe
perfitojne
ndihmen 

ekonomike 

Belsh 25 2 0 0 0 20 

Grekan 9 0 0 0 0 5 

Kajan 5 1 0 1 0 4 

Rrase 2 0 0 0 0 2 

Fierze 2 1 0 0 0 2 

43 

Zyra e Strehimit 12022) 

Bashkia belsh ka ne zbatim programe strehimi, ku aktualisht trajton rreth 56 familje me bonus 
qeraje. Perpara vitit 2023, eshte realizuar programi i riparimit te shtepive te familjeve ne nevoje. 

3.3.6 Te moshuarit e vetmuar 

Braktisja e te moshuarve eshte nje problem ne rritje. Sektori i Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit 

Shoqeror ne Bashkine Belsh ka belt disa vleresime, te cilat hedhin drite mbi numrin e te mosh-

uarve qe kand nevoje per sherbime. Konkretisht, jane 160 te moshuar qe kand kerkuar sherbime 

ne familje, 125 te moshuar qe kane kerkuar sherbime ne gender ditore perkujdesi, dhe 25 te 

moshuar qe kane kerkuar sherbime ne gender rezidenciale. Te dhenat jepen te ndara sipas njesive 

administrative ne tabelen 15. 

Tabela 15: Te dhena mbi te moshuarit ne nevoje per sherbime te kujdesit shocieror 
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Njesia 
administrative 

Numri i te 
moshuarve ge 
kane kerkuar 
sherbime ne 

familje 

Numri i te 
moshuarve qe kane 
kerkuar sherbime 
ne gender ditore 

perkujdesi 

Numri i te
moshuarve ge 
kanE kerkuar 
sherbime ne 

gender 
rezidenciale 

Numri i te
moshuarve qe 
jetojue vetem 
dhe perfitojne 

ndihme 
ekonomike 

Belsh 70 30 20 1 
Grekan 0 0 0 1 

Kajan 60 70 0 0 
Rrase 0 0 0 0 

Fierze 30 25 5 1 

TOTAL 160 125 25 3 
Purim: Sektori i Miregenies Sociale dhe Perhydesil .Shogeror 14023); t e dhenu 1L11 nthevhletura tekiezheonet 1.7 wren. 

3.3.7 Divorcet 

MEI 
Empowered//yes. 

Inationi 

Personat e divorcuar perbejne nje nga grupet e parashikuara në ligjin 121/2016 "Per sherbimet e 
kujdesit shoqeror" ne nevoje per sherbime te kujdesit shoqeror. Megjithate, te dhenat rreth di-
vorceve në bashkine Belsh mungojne. 

3.3.8 Varesia nga alkooli 

Numri i perdoruesve te alkoolit vleresohet te jete midis 12 dhe 19, ashtu sic prezantohet ne 
tabelen 16. 

Tabela 16: Te dhena mbi përdoruesit e alkoolit si as n esive administrative 

Njesia 
administrative 

Numri i 
perdoruesve 

Te dhena te 
Policise 

Te dhena te 
Bashkise 

Te dhena te 
shendetesise 

BELSH 3 5 3 0 

GREKAN 0 3 5 0 

KAJAN 5 2 5 0 

RRASE 2 1 2 0 

FIERZK 4 1 4 0 

TOTAL 14 12 19 0 

lltdrimr: Rohe/. Bashkt. ShendetCsi 12022) 
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Emigrant& e kthyer perbejne nje tjeter grup te parashikuar ne ligjin 121/2016 "Per sherbimet e 
kujdesit shocieror" ne nevoje per sherbime te kujdesit shoqeror. Numri i emigranteve te kthyer 
vleresohet te jete 476—nje numer relativisht i larte—nga t ell& 183 jane femije, 190 te rritur, 39 
te rinj, dhe 64 i perkasin kategorive te ndryshme. Te dhenat paraqiten ne tabelen 17. 

Tabela 17: Numri i emigranteve te kthyer 

Te rikthyerit Feinije Te rritur Td rinj Kategori 
ndryshme 

Total 

Bash kia Belsh 183 190 39 64 476 

Diagonia Agapcs (2022-2n2i; 

Veshtiresia ekonomike, e lidhur kryesisht me papunesine, eshte nje nder problemet kryesore qe 
permendet nga te rikthyerit si shkaku kryesor i largimit te tyre nga Shqiperia. Per zonen e 
Belshit, Gjermania dhe Italia jane vendet ne te cilat emigrant& kand emigruar. Arsyeja kryesore 
e rikthimit ne Shqiperi lidhet me detyrimin apo debimin nga vendi i huaj per gjysmen e te te 
rikthyerve pjesmarres ne studim. Faktor te tjere ndikues kane gene familjar apo te aferm te tyre 
qe u kane kerkuar qe te rikthehen si edhe pamundesia per te gjetur nje pune ne vendin ku kand 
emigruar. Arsyet që i shtyjne te rikthyerit per te emigruar serisht lidhen me veshtiresite 
ekonomike, mungesen e punesimit, strehimit dhe deshiren per nje jete me te mire. Pas rikthimit 
ne Shqiperi, shumica e te rikthyerve kane raportuar se nuk jand kontaktuar nga institucionet pub-
like dhe jopublike per t'u ofruar mbeshtetje. Ndersa per pjesen tjeter, institucioni me te cilat te 
rikthyerit kane pasur me shume nderveprim pas rikthimit eshte Zyra e Ndihmes Ekonomike. Ajo 
qe vihet re dukshem eshte se shumica e të rikthyerve nuk jane ne dijeni mbi .sherbimet mbesht-
etese qe ofrohen per te rikthyerit ne zonen e Belshit. Lidhur me sherbimet qe te rikthyerit kane 
perfituar nga institucionet publike dhe jopublike pas rikthimit ne Shqiperi, gjysma e te anketu-
arve kand raportuar se kand marre sherbime te punesimit, te arsimimit te femijeve dhe te mbesht-
etjes financiare. 

Profesionistet ne zonen e Belshit nuk kane nje kuptim te qarte mbi termin sherbime psikosociale. 
Ne zonen e Belshit jane bere studime te ngjashme qe kane patur ne fokus vleresimin e nevojave 
qe kane te kthyerit nga emigracioni, por asnje prej tyre nuk eshte fokusuar specifikisht vetem tek 
nevojat psikosociale. Asistenca per te ndihmuar femijet cid të rikthehen ne shkolld dhe td mos 
ndihen te vecuar nga bashkemoshataret e tyre eshte nje nga nevojat psikosociale qe eshte identif-
ikuar edhe nga profesionistet e fushes. Bashkia ne zonen e Belshit ofron vetem ndihmen 
ekonomikedhe perpiqen te bashkepunojne me institucionet jopublike te cilat luajne nje rol 
paresor ne ofrimin e sherbimeve dhe riintegrimin e familjeve te rikthyera nga emigracioni. Njo-
hurite, aftesite dhe kompetencat profesionale te stafit qe ofron sherbime per te rikthyerit vlereso-
hen si shume te mira nga vete profesionistdt. 
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3.4 Vleresimi i Sherbimeve Aktuale 

3.4.1 Sherbime te kujdesit shoqeror ne territorin e Bashkise 

3.4.1.1. Sherbime mbeshtetese apo fuqizuese per familjet perfituese te ndihmes ekonomike 

Kategori prioritare per sherbime te kujdesit shoqeror: 

• Individet me aftesi te kufizuar, perfshire femijet; 
• Familjet e varfera; 
• Femije ne nevoje per mbrojtje; 
• Gra te vetme, mbajtese te families; 
• Gra te dhunuara; 
• Te moshuar te vetmuar. 

United Nations 
ALBANIA 

) 

Empowered lives. 
Resilient notions. 

Bashkia nuk ka aktualisht programe specifike per fuqizimin ekonomik te familjeve perfituese te 
ndihmes ekonomike. cdo indi‘ id madhor i ketyre familjeve drejtohet tek Zyra e Punes ne Elbasan, 
ne varesi te Sherbimit Kombetar te Punesimit. 

3.4.1.2. Sherbime per punekerkuesit e papune 

Me perjashtim te pageses se papunesise, e cila mbulohet nga Zyra e Funds e Elbasanit, ne 
Bashkine Belsh nuk ofrohet asnje sherbim tjeter. 

3.4.1.3. Sherbime per personat me aftesi te kufizuara 

Kategori prioritare per sherbime te kujdesit shoqeror: 

• Personat me probleme te shendetit mendor 
• Paraplegjiket 
• Te verberit 
• Invalid& e punes 

Ne Bashkine Belsh eshte ngritur nje gender multifunksionale ditore per personat ne nevoje, ku 
marrin sherbim dhe personat me aftesi te kufizuar. Sherbimet konsistojne ne kafe, ushqim, dhe 
fizioterapi. Ne gender --ne bashkepunim me nje projekt me UNDP dhe MEDPAK--eshte shtuar 
dhe nje logoped me kohe te plote dhe nje psikolog me kohe te pjesshme, te cilet do t'i ofrojne 
sherbim grupmoshave 0-18 vjec dhe 18-35 vjec. 

3.4.1.4. Sistemi komunitar i mbrojtjes dhe perkujdesit per femije 

Kategori prioritare per sherbime te kujdesit shoqeror: 

• Femije te familjeve perfituese te ndihmes ekonomike 
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Cdo rast i femijeve ne nevoje per mbrojtje menaxhohet nga Njesia per Mbrojtjen e 
Femijeve.Mungesa e sherbimeve e cdo lloj sherbimi kujdesi shoqeror per femijet ne territorin e 
Bashkise Belsh mbetet sfide.Rastet referohen te OJF qe ofrojne sherbime per kete 
kategori.Qeshor2023 ne bashkepunim me UNDP dhe MEDPAK kemi fitur nje projekt per 
personat me aftesi te kufizuar ku jand punesuar nje logoped me kohet te plote dhe nje psikolog me 
kohe te pjeseshme ku do ofrojne sherbim dhe per femijet me aftesi t kufizuar 

Sherbimi i kujdesit alternativ per femije pa kujdes prinderor gjithashtu nuk eshte i ngritur, por 
rastet emergjente apo zgjidhjet me afatgjata jane menaxhuar me mbeshtetjen e personave me lidhje 
gjaku me femijen. Tre femije pa kujdes prinderor jand te vendosur aktualisht ne familje kujdestare, 
por mungesa e burimeve njerezore e ben te pamundur monitorimin nga ana e Bashkise te jeteses 
se tyre ne familjet kujdestare. 

3.4.1.5. Sherbime per viktimat e dhunes ne familje 

Kategori prioritare per sherbime te kujdesit shoqeror: 

• Viktima te dhunes ne familje 
• Grate dhe fernijet 

Rastet e dhunes menaxhohen nga Koordinatorja, e cila punon me viktimat e dhunes. Rastet refero-
hen per sherbim psikologjik dhe juridik tek Forumi i Gruas Elbasan pasi vete bashkia nuk ofron 
sherbime te kujdesit shoqeror per viktimat e dhunes ne familje. 

3.4.1.6. Sherbimi i strehimit social 

Kategori prioritare per sherbime te kujdesit shoqeror: 

Familje/individ qe jand te pastrehe dhe qe i perkasin nje prej grupeve te meposhtme: 

• Familje perfituese te ndihmes ekonomike 
• Persona me aftesi te kufizuara/invalid pune 

• Viktima dhune ne familje 
• Te kthyer nga emigracioni dhe ne veshtiresi ekonomike 

Aktualisht, ne Bashkine Belsh trajtohen me bonus qeraje 44 familje. 

3.4.1.7. Sherbime per te me-huarit 

Kategori prioritare per sherbime te kujdesit shoqeror: 

• Te moshuar pjese e familjeve perfituese te ndihmes ekonomike 

• Te moshuar qe jetojne vetem/te braktisur 
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Edhe pse vihet re nje tendence rritese e te moshuarve qe kane nevoje per sherbime 
mbeshtetese, keto sherbime jane teresisht te munguara ne kete Bashki. Mungojne 
sherbimet ne familje apo qendra ditore. 

3.4.2 Sherbime te kujdesit shoqeror ne territorin e Qarkut Elbasan 

(4) 

Empowered lives. 
Resilient nations 

Ne perputhje me bazen e te dhenave te Sherbimit Social Shteteror ne Qarkun Elbasan, nga 7 
bashkite e qarkut, vetem 4 ofrojne sherbime shoqdrore. Sherbimet per individet ne nevoje 
perbejne 36% te te gjithe sherbimeve te qarkut. 80% e sherbimeve per individet ne nevoje 
ofrohen ne Bashkine Elbasan. Sidoqofte, eshte teper e veshtire per grupet ne nevoje ne Bashkine 
Belsh qe te perfitojne sherbime ne Bashkine Elbasan. 

4. Vleresimi i kapaciteteve institucionale, njerezore, dhe financiare per te ofruar 
sherbime sociale 

4.1 Organizimi i strukturave te sherbimeve te kujdesit shoqeror 

Ne perputhje me Rregulloren e Bashkise Belsh, struktura pergjegjese per ceshtjet e mbrojtjes so-
ciale dhe sherbimeve te kujdesit shoqdror eshte Sektori i Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit 
Shocieror. Nenet 52-57 te Rregullores specifikojne detyrat, pozicionet e punes ne Selctorin brenda 
Bashkise dhe ne njesite administrative. Nga analiza e detyrave funksionale rezulton se: 

Pergjegjesi i selctorit, ne perputhje me nenin 52 te Rregullores, permbush detyra qe lidhen si me 
administrimin e programit te pagesave te mbrojtjes sociale (Ndihma ekonomike dhe PAK), ashtu 
dhe me sherbimet e kujdesit shoqdror. Ne kendveshtrimin e sherbimeve te kujdesit shoqdror 
perrnbush keto detyra: (i) Te rregulloje marredheniet e financimit e te ofrimit te ndihmes dhe 
sherbimeve shogerore; (ii) Pergatit te dhena per familjet ne nevoje; (iii) Te indentifikoj femijet 
qe u shkelen te drejtat e tyre rast pas rasti. Percakton nismen per pranimin e femijeve ne instituci-
onet rezidenciale publike dhe private te perkujdesit shoqdror; (iv) Te zbuse varferine dhe per-
jashtimin shoqeror per individet dhe familjet; (v) Te krijoje mundesi per integrimin e tyre, 
nepermjet sigurimit te nje sistemi nderhyrjesh e sherbimesh per permiresimin e jeteses se tyre; 
(vi) Te bashkepunoje me OJF-te; 

Administratori shoqeror, sipas nenit 53 te Rregullores, ka detyra qe lidhen si me programin e 
mbrojtjes sociale, ashtu dhe ne lidhje me sherbimet e kujdesit shoqeror. Ne kendveshtrimin e 
kesaj te fundit detyrat kryesore te parashikuara ne Rregullore jand: (i) Te evidentoje arupet ne 
nevoje brenda territorit te bashkise dhe te krijoje, brenda kuadrit ligjor, kushtet e favorshme per 
t'iu ofruar ndihmen e nevojshme ekonomike dhe sherbimin e duhur social familjeve ne nevoje 
dhe personave me aftesi te kufizuar; (ii) Te hartoje programe veprimi afatmesem dhe afatgjate, 
ne zbatim te strategjive kombetare dhe vendore, per zbutjen e varferise, integrimin e pakicave, 
implementimin e projekteve publike etj; (iii) Te mundesoje nje partneritet te sigurte dhe serioz 
per te gjitha shoqatat dhe institucionet human itare qe, nepermjet bashkepunimit me projekte te 
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perbashketa, te ndihmoje ne uljen e varferise ne familje dhe individe ne nevoje; (iv) Te Empowered I' . 
identifikoje burime materiale dhe njerezore ne komunitet per te gjetur menyra Resilient notions. 

bashkepunimi per t'iu ardhur ne ndihme grupeve ne nevoje te qytetit; (v) Te jete pergjegjes per 
mbarevajtjen e punes dhe projekteve te ndryshme sociale; (vi) Te vleresoje nevojat e individeve 
apo familjeve qe kerkojne te marrin sherbime shoqerore ne perputhje me prioritetet e bashkise 
dhe grumbulloje informacione per rrjetin e sherbimeve publike e private qe veprojne ne territorin 
e bashkise, si dhe ndihmoje aplikantet ne pergatitjen e dokumentacionit per personat qe aplikojne 
ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

Ne nivelin e njesive administrative, nenet 54-57 kane percaktuar detyrat e administratorit 
shoqeror per njesite administrative. Ne perputhje me keto nene detyrat e tyre lidhen ne masen 
dermuese me programin e pagesave te ndihmes ekonomike dhe aftesise se kufizuar. Ne 
kendveshtirmin e sherbimeve te kujdesit shoqeror gjejme keto detyra te njejta per cdo njesi te 
lartpermendur: (i) Sqaron qytetaret per te kuptuar te drejtat dhe obligimet e tyre ne fushen e 
perkujdesit shoqeror; (ii) Percakton nismen per pranimin e femijeve ne institucionet rezidenciale 
publike dhe private te perkujdesit shoqdror; (iii) Bashkepunon ne rruge institucionale me 
pushtetin qendror, masmedian, si dhe me organizatat e ndryshme shqiptare ose te huaja qe 
operojne ne fushen e kujdesit social. 

Sfidat e identifikuara 
1. Pershkrimet e punes ne te dy nivelet e organizimit te Bashkise nuk i pergjigjen real itetit te ri 

ligjor per ngritjen dhe funksionimin e sistemit komunitar te sherbimeve te kujdesit shoqeror. 

2. Asnje nga pozicionet e punes nuk parashikon procese qe lidhen me menaxhimin e rasteve so-
ciale te individeve ne nevoje per sherbime. Identifikimi i rasteve rezulton te jete sporadik, me 
se shumti behet nga administratoret shoqdror, por nuk ka nje sistem te ngritur dhe te koordin-
uar per ta bere kete proces te kudondodhur dhe te vazhdueshem. 

3. Mungesa e sherbimeve e ben akoma me sfiduese punen per menaxhimin e rasteve. Te gjitha 
rastet e intervistuara pergjate pergatitjes se ketij Raporti dukshem kishin nevoje per sherbime 
te tjera pervec ndihmes ekonomike, por mungesa e sherbimeve e ben te pamundur mbeshtet-
jen e tyre per te dale nga varferia apo per te shmangur perjashtimin nga tregu i punes/jeta 
ekonomiko sociale vendore. 

4. Nevojat per trajnime. Personeli shprehu nevojen per te marre trajnime sipas fushes se 
pergjegjesise qe kane. Trajnimet duhet te fokusohen—nder te tjera—ne ndryshimet e 
legjislacionit. 

4.2 Organizimi ne perputhje me 1i2nn 
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Sektori i Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit Shoqeror permbush funksione qe lidhen 
me vleresimin e nevojave per sherbime te kujdesit shoqeror, ngritjen dhe funksionimin 
e sistemit te sherbimeve komunitare, koordinimin dhe drejtimin strategjik, mbeshtetjen me ka-
pacitete dhe nderveprimin me NJVNR. Specialistet pjese e sektorit kryejne funksione te ngritjes 
dhe funksionimit te sistemit komunitar te sherbimeve te kujdesit shoqdror, koordinimit, planif-
ikimit, mbeshtetje per administratoret shoqeror. Permbushin gjithashtu funksione që lidhen me 
mbrojtjen e femijeve, perfshirjen sociale, masat kunder dhunes ne familje dhe strehimit social. 

wII 

Struktura: 
Drejtori 1 
Pergjegjesia e sektori Social — 1 
Specialist per mbrojtjen sociale (PAK) — 1 specialist 
Specialist per mbrojtjen socialc NE — I specialist 
Njesia e Mbrojtjes se Femijes — 1 specialist 
Koordinatori per barazine gjinore dhe masa kunder dhunes ne familje — 1 specialist 
Specialist per mbrojtjen sociale (Njesite Administrative) — 4 specialiste 

4.3 Sherbimet ekzistuese te perkujdesit shogeror 

Empowered lives. 
Resilient notions. 

Ne bashkine Belsh, sipas hartezimit me te fundit te sherbimeve sociale (UNDP, 2023), jane 3637 
individe ose 10.8% e popullsise ne nevoje, nderkohe qe 1.7% e popullsise perfiton sherbime ose 
pagesa cash. Ne bashki jand 3419 individe perfitues te pagesave monetare dhe 57 individe 
perfitues te sherbimeve. Hartezimi ka nxjerre ne pah se 1487 individe jane Ile situate kritike so-
ciale dhe ekonomike. Tabela me poshte liston numrat sipas grupeve. 

Tabela 18: Numri i individeve ne situate socio-ekonomike kritike sipas grupeve 

Individe ne g,jendje ekonornike kritike 1487 

Femije ne kushte kritike 399 

Femije me aftesi te kufizuara 152 

Te rritur me aftesi te kufizuara 544 

Gra ne kushte kritike 66 

Te rinj 9 
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Te moshuar 75 

Rome dhe Egjiptiane 9 

Emigrante te kthyer 9 

4.4 Financimi i sherbimeve te kujdesit shogeror 

rffik United Nations • 4:1. 41
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Ne kendveshtrimin e financimit Ligji 121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shocieror" parashikon 
detyrimin e Bashkise per te krijuar fondin social. Ne perputhje me nenin 47 te ketij ligji fondi 
duhet te ngrihet me: (a) te ardhurat vjetore nga Buxheti i Shtetit; (b) financime jashtebuxhetore 
nga organizata vendase apo te huaja ose persona te tjere; (c) te ardhurat nga zbatimi i tarifave per 
sherbime te ndryshme te kujdesit shogeror; (c) te ardhurat nga burimet e veta dhe nga pasurite ge 
zoteron ministria pergjegjese per ceshtjet sociale; (d) te ardhurat nga burimet e veta dhe nga 
pasurite qe zoteron bashkia. 

Tabela me poshte nxjerr n pah se bashkia Belsh nuk ka bere asnje shpenzim ne lidhje me 
sherbimet sociale gjate periudhes 2023-2025. 

Tabela 19: Shpenzimet per programet e mbrojtjes dhe kujdesit social te Bashkise 

OGRAMIL-I 

Semundje, 
afiesise se 
kufizuar per re 

ltha kate orite 
Ndihma 
ekonomike 
Familja dhe 
Femije, Individe 

Papunesi 

Strehim 

Totali 

VIII VIII 
• 2021 

Bets•hh fa Reis') '20231 
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VIII VIII 
2022 2023 2024 

VIII 
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Fonde te vecanta per kategorite me siper nuk ka patur Bashkia Belsh, pervec fondit per pagesat e 
NE dhe PAK-fond i cili vjen nga ministria. 

Me poshte paragitet buxhetit i bashkise per periudhen 2020-2025. 

Tabela 20: Buxheti i bashkise sipas burimit te financimit 000/leke 

Tt ARDHURA NGA BURIMET E 
VETA 

58,679 67,365 67,685 102,000 102,858 103,163 

Te ardhura nga taksat lokale 32,180 31,311 32,436 60,980 59,185 58,874 

Te ardhura nga taksat e ndara (grante) 6,401 7,518 7,279 7,120 7,832 7,978

Te ardhura nga tarifat vendore 18,734 27,056 26,134 32,120 34,043 34,496 

Te ardhurat e tjera 1,364 1,480 1,836 1,780 1,798 1,815 

TE ARDHURAT NGA BUXHETI 
QENDROR 772,740 694,977 702,667 571,080 466,667 747,772 

Transferta e pakushtezuar 119,458 150,121 133,542 146,874- 155,280 165,145 

Transferta e kushtezuar per funksione te 
deleguara 

235,783 305,102 308,250 195,462 103,412 102,643 

Per projekte te vecanta 358,551 177,600 189,048 159,054 138.285 410,294 

Transferta specifike 58,948 62,154 ' 71,827 69,690 69,690 69,690 

HUAMARRJA - - - - - - 

Huamarrja afatshkurter - - 
I 

Huamarrja afatgjate - - -

TRASHtGIMI NGA VITI I 
SHKUAR 

96,462 45,912 75,983 93,711 - - 

Trashegimi pa destinacion 60,906 39,994 75,983 93,711 - - 
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Empowered lives. 

927,881 808,254 846,335 766,791 569,525 850,935 

4.5 Shodatat dhe sherbimet de ofrojne ne territorin e bashkise Belsh 

Tabela me poshte paraciet informacion ne lidhje me organizatat qe ofrojne sherbime ne bashki. 
Ne tabele renditet organizata, viti i zbatimit, tipologjia e sherbimit, numri i perfituesve, numri i 
stafit qe ofron sherbime, dhe financimi. 

Tabela 21: Organizatat qe ofrojne sherbime ne bashki 

Nr. Viti i 
zbati- 
mit (lair 
Icafilluar 
ofrimi i 
ketij 
sherbimi 

Tipologjia e 
Sherbimit te 
kujdesit 
shogeror (si 
ihe emri 1 
sherbimit) 

Numri i 
Perfituesve 

Numri i 
stafit ne 
ofrimin e 
sherbimit 

Fi- 
nancimi 

(pub-
Iik/jopublik) 

Komentet 
tuaja per 
sherbimin 

FGE 2018- Projekt 10 gra 
, 
2, Sektori Donatore Shume 

2023 komunitar social Pozitive 

Karitasi i Jugut 2019- Ndertim 13 objekte 1, Sektori Donatore Shume 
2023 Shtepish social Pozitive 

_ 
Diagonia agapes 2018- Pako 90 familje 1, Sektori Donatore Shume 

2023 ushqimesh, 
suport 
ekonomik 
trajnime 

Social Pozitive 

A2B 2019 - Pako 60 familje 3, Sektori Donatore Shume 
2023 ushqimore Social Pozitive 
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UNDP 2019- 
2023 

Projekt, plan 
social, pako 
ushqimore 

100 familje 10, Sektori 
Social 

Donatore Shume 
Pozitive 

MEDPAK 2019- Trajnime 50 familje 6, Sektori Donatore Shume 
2023 Social Pozitive 

FOOD BANK. 2020- Pako 60 familje 1, Sektori Donatore Shume 
2023 ' ushqimore Social Pozitive 

_ 
Mirenjohja 2018- Pension, 50 familje 2, Sektori Donatore Shume 

2023 mbeshtetje 
per jetimet, 
pako 
ushqimore 

Social Pozitive 

Kryqi Kuq Dega 2017- Pako 60 familje 1, Sektori Donatore Shurne 
Elbasan 2023 ushqimore 

edhe gjithcka 
emergjente 

Social Pozitive 

MoterMollasit 2019- Ndertim te 54 familje 1, Sektori Donatore Shuttle 
(Murgeshat) 2023 shtepive, 

pako 
ushqimore, 
sherbim am-
bulance 

Social Pozitive 

Shoqata e Para- 2022- Pako 15 familje 1, Sektori Donatore Shume 
tetraplegjikeve 2023 ushqimore Social Pozitive 
Dega Elbasan 

Fondacioni 2019- Karroca in- 45 familje 1, Sektori Donatore Shume 
Shqipetar per tE 
Drejtat e Per- 
sonave me Aftesi 
te Kufizuara 
Volt, Tirane 
(Latter day san- 
tintes charities) 

2023 valiti per tet- 
raplegjiket si 
dhe leng te 
djegshem per 
ngrohje te 
shkollave 

Social Pozitive 
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Fundjava 2019- Pako 120 familje 1, Sektori Donator e Shume 

Ndryshe 2023 ushqimore, 
ndertim bane- 
sash 

dhe 3ob- 
jekte 
ndertimi 

Social Pozitive 

, 
Xhami Belsh 2018- Pako 41 familje 1, Sektori Donatore Shume 

2023 ushqimore, 
pension 
jetimesh 

Social Pozitive 

.. 
Tjeter Vizion 2017- Trajtim te 2 familje 3, Sektori Donatore Shume 

2023 rasteve te 
femijeve 

Social Pozitive 

Rrahman School 2019- Pako 50 familje 4, Sektori Donatore Shume 
2021 ushqimore Social Pozitive 

Save the Chil- 2022- Projekt social 250-300 1, Sektori Donatore Shume 
dren 2023 fdrnije Social Pozitive 

(Shkolla 9-
vjecare 
Belsh) 

World Vizion 2020- Projekt social Plan social 1, Sektori Donatore Shume 
2023 ne subjekte 

publike 
per rikon- 
struksionin 
e 2 kopsht-
eve Belsh-

Social Pozitive 

Fierze 
, 

TIKA 2017 Projekt social Rindertimi 1, Sektori Donatore Shume 
2019 i shkolles 

publike 
Social Pozitive 

Belsh 

Barimi. Bashkia Belsh ( 7023) 
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MCI 
Empowered lives 
Resilient notions 

• Kerkesa per sherbime sociale eshte ne rritje. 
• Domosdoshmeria e sigurimit te sherbimeve sociale per grupet me ne nevoje kritike 

eshte objelctiv i Programit Politik te Bashkise. 
• Bashkia Belsh, ndonese bashki e re, eshte e motivuar dhe e pajisur me kapacitete 

njerezore, teknike dhe profesionale, te pershtatshme per te ndertuar dhe administruar 
sherbime cilesore sociale, 

• Mungesa e mbeshtetjes financiare per sherbime afatgjata. 
• Pak partneritete me organizata nderkombetare. 
• Projekte afatshkurtra te organizatave qe veprojne ne territorin e bashkise. 
• Ekspertize e parniaftueshme lokale ne drejtim te ofrimit te sherbimeve, administrimit 

dhe monitorimit te tyre. 
• Pavaresisht decentralizimit, lidhja dhe bashkepunimi me Sherbimin Social Shteteror, 

realizohet nepermjet qarkut Elbasan, jo drejtepersedrejti. 

Mundesi: 

• Reforma e Qeverisjes Vendore. 
• Decentralizimi i sherbimi i sociale. 
• Rritja e kompetencave te qeverisjes vendore dhe rritja e perpjekjeve per 

ndergjegjesimin e tyre. 

Kufizime 

• Prezenca e ulet e organizatave jo-fitimprurese ne territorin e Bashkise. 
• Pesha e lane specifike e sherbimeve qe ofrohen ne Elbasan e shocieruar me lobimin e 

fuqishem nga ana e qarkut Elbasan. 

6. Fushat, qëflimet, tine objektivat e Planit Social 

Fusha 1: Qasja në sherbime sociale 

Qellimi 1: Permiresimi i qasjes ne sherbime sociale permes rritjes se numrit dhe llojeve te 
sherbimeve qe ofrohen ne territorin e bashkise Belsh 
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Fusha 2: Trajnim dhe punesim 

Qellimi 2: Zbutja e papunesise permes ofrimit te kurseve profesionale 

Objektivi 2.1: Kualifikimi permes pjesemarrjes ne kurset profesionale 

Empowered lives. 
Resilient nations. 

Aktivitetet: 
• Vleresimi i nevojave per ndjekjen e kurseve profesionale me fokus te vecante personat qe 

bejne pjese ne skemen e ndihmes ekonomike, emigrantet e rikthyer, dhe personat me aftesi te 
kufizuara. 

• Krijimi i partneriteve me aktore lokale, rajonale, dhe kombetare (si Save the Children, Skills 
for Jobs) me qellim ofrimin e kurseve profesionale. 

• Organizimi i takimeve ndergjegjesuese me qellim orientimin e grupeve ne nevoje drejt tregut 
te punes. 

• Ofrimi i kurseve profesionale qe mbeshteten ne nevojat dhe kerkesat lokale. 
• Shperndarja e informacionit rreth kurseve profesionale ne te gjithe territorin e bashkise 

permes fletepalosjeve, medias sociale, dhe medias lokale. 

Fusha 3: Njesia per Mbrojtjen e Femijeve 

Qellimi 3: Nclertimi i nje zistemi te qendrueshem te mbrojtjes se femijeve permes fuqizimit te 
kapaciteteve te Njesise per Mbrojtjen e Femijeve 

Objektiv 3.1. Rritja e kapaciteteve te Punonjesve per Mbrojtjen e Femijeve dhe promovimi i ro-
lit te tyre ne territorin e bashkise 

Aktivitetet: 
• Vendosja e Punonjesve te Mbrojtjes se Femijeve ne 5 njesite administrative te bashkise. 
• Organizimi i sesioneve te informimit ne shkolla dhe institucione te tjera per promovimin e 

Punonjesve te Mbrojtjes se Femijeve ne te gjithe territorin e bashkise. 
• Promovimi i Punonjesve te Mbrojtjes se Femijeve dhe informimi i publikut rreth rout te tyre 

ne median sociale te bashkise. 
• Trajnimi i punonjesve rreth menaxhimit te rasteve, vulnerabilitetit, dhunes, ligjeve qe kane 

lidhje te drejtperdrejte me punen e tyre, dhe rolin e Grupit Telcnik Ndersektorial. 
• Organizimi i takimeve mes punonjesve te mbrojtjes se femijeve dhe profesioniste te tjere ne 

nivel vendor dhe forcimi i partneriteteve. 
• Shkembimi i eksperiencave me bashkite ku jane ngritur Njesite per Mbrojtjen e Femijeve dhe 

keto njesi dallojne per efektivitetin e tyre. 

Fusha 4: Sherbime Parandaluese 
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Objektivi 1.1: Rritja e numrit dhe llojit te sherbimeve qe ofrohen ne qendren ditore, 
multifunksionale 

UZI 

Empowered lives. 
Resilient notions. 

Aktivitetet: 
• Zgjerimi i stafit te qendres ditore me punonjes sociale, psikologe, infermiere, dhe logopede. 
• Sigurimi i medikamenteve te nevojshme per trajtimin e femijeve. 

• Krijimi i ambjenteve te argetimit. 
• Organizimi i takimeve me prinderit me qellim informimin dhe ndergjegjesimin rreth 

veshtiresive qe hasin femijet dhe rendesise se mbeshtetjes prinderore. 

• Organizimi i sesioneve informuese rreth kurseve profesionale. 

• Shperndarja e informacionit ne median lokale dhe sociale me qellim informimin e 
komuniteteve urbane dhe rurale rreth sherbimeve qe ofrohen per femijet me aftesi te kufi-
zuara dhe veshtiresite qe basin femijet. 

Objektivi 1.2: Ofrimi i sherbimit ne banese (sherbim mjekesor, social dhe psikologjik) 

Aktivitetet: 
• Vleresimi i nevojave per sherbim ne banese—ne bashkepunim ne stafet lokale—ne te gjithe 

territorin e bashkise. 
• Ofrimi i sherbimit ne banese per te moshuarit dhe personat me aftesi te kufizuara si dhe 

crregullime te shendetit mendor. 
• Forcimi i bashkepunimit midis profesionisteve ne qendrat shendetesore (infermiere, punonjes 

sociale, psikologe, trieke) per ofrimin e sherbimit ne banese. 

Objektivi 1.3: Ofrimi i sherbimeve per personat qe ndodhen ne situate vulnerabiliteti te 
shumefishte (per shembull, personat qe jetojne vetem dhe kane crregullime te shendetit mendor) 

• Ngritja e qendres qe ofron sherbime per personat ne situate vulnerabiliteti te shumefishte. 
• Krijimi i tipologjise se sherbimeve qe do te ofrohen ne gender. 
• Krijimi i grupit te punes qe do te ofroje sherbime ne gender. 
• Informimi i publikut—permes medias lokale dhe sociale—rreth qendres dhe sherbimeve qe 

ofrohen ne te. 

Objektivi 1.4: Sigurimi i mbeshtetjes per familjet e varfra 

• Ofrimi i paketave ushqimore dhe higjienike per familjet shume te varfra. 
• Qasja tek bizneset lokale, rajonale, dhe kombetare per mbeshtetjen e familjeve te varfra. 
• Zhvillimi i aktiviteteve brenda bashkise per grumbullimin e veshjeve, ushqimeve, apo 

mjeteve te tjera per familjet e varfra. 
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HINISTRIA E SHENDETESISE 

DHE MR2OJTJES SOCIALE 

Qellimi 4: Zhvillimi i sherbimeve parandaluese 

:4-4) United Nations 
/- ALBANIA 

LOCI 

Empowered lives. 
Resilient notions. 

Objektivi 4.1: Rritja e ndergjegjesimit te komunitetit rreth temave sociale dhe sherbimeve qd 
ofron Sektori i Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit Shoqeror 

Aktivitetet: 
• Organizimi i fushatave te ndergjegjesimit ne shkolla, njesi administrative, dhe institucione te 

tjera mbi tema te tilla si dhuna, siguria e femijeve ne internet, bullizmi, aftesia ndryshe. 
• Zhvillimi i bashkepunimit me organizatat e shoqerise civile—rajonale dhe kombetare—qe 

kand ngritur eksperience te gjate ne fusha te tilla si sherbimet per personat me aftesi ndryshe 
dhe adresimi i dhunts m baze gjinore. 

• Promovimi i sherbimeve dhe aktiviteteve te Sektorit t Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit 
Shoqdror permes medias sociale. 

• Bashkepunimi me median 1okale per informimin e publikut rreth iniciativave te ndermarra 
nga Sektori i Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit Shoqeror. 

• Vendosja e nje numri telefoni per raportimin e rasteve emergjente ne Sektorin e Mireqenies 
Sociale dhe Perkujdesit Shoqdror. 

• Organizimi nje fushate ndergjegjesimi permes te cues informohen banoret rreth numrit te te-
lefonit. 

Fusha 5: Burimet nierezore 

()Mimi 5: Pergatitja me e mire e stafit per t'ju pergjigjur ndryshimeve ligjore dhe kerkeses ne 
rritje per sherbime efektive 

Objektivi 5.1: Rritja e kapaciteteve te stafit te Sektori te Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit 
Shoqeror rreth legjislacionit dhe shkrimit te projekteve 

Aktivitetet: 
• Organizimi i sesioneve inforrnuese me stafin e Sektorit te Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit 

Shoqeror rreth ndryshimeve ne legjislacion—ndryshime qe lidhen ne menyre te drejtperdrejte 
me punen e stafit. 

• Organizimi i trajnimeve ne lidhje me shkrimin e projekteve dhe aplikimin. 
• Bashkepunimi me organizatat e shoqdrise civile dhe bashkeaplikimi ne projekte. 
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Sblojca 1: Piaui i Veprimit 

FUSHA 1: Qasja ne sherbiffie sociale 

QE1limi 1: Permiresimi i yasjes ne sherbime sociale permes rritjes se numrit dhe llojeve te sherbimeve qe ofrohen ne territorin e bashkise 
Belsh 

Aktivitetet Treguesit 

- 

Burimet e 
te 

dhenave 

Aktoret 
pergjegjes 

Financimi 

Koha 
Kosto e 
parashi-
kuar ne 

leke 

Burimet e mundshme 
, 

MFE; 
BASHKIA; 

NJA 

Donatoret e 
tjere 

Objektivi 1.1: Rritja e numrit dhe llojit te sherbimeve ge ofrohen ne gendren ditore, multifunksionale 

• Zgjerimi i stafit te gendres ditore me 
fizioterapiste, psikologe, dhe logo-
pede. 

4 anetare stafi 
te punesuar 

Sektori i 

Miregenies 
Sociale 

dhe 

Perkujdesit 

Shogeror 

(SMSPSh) 

Strukturat 
pergjegjese per 

sherbimet so-
ciale ne 

bashki, NjA 

10/2024

• Sigurimi i medikamenteve te 
nevojshme per trajtimin e femijeve. 

Sasia e mull-
kamenteve 

per
S
gi
t
.ruegj

kt
d
u
s
r
e
at

per 
c o vit dSMSPSh 



...... 

DIII MNROMES SOCIALE LIM 
Empowered lives. 

20 femije te 
trajtuar me 

medikamente 

sherbimet so-
ciale ne 

bashki, NjA 

• Krijimi i ambjenteve te argetimit. 
Ambjenti i kri-

juar (kopsht 
publik) 

SMSPSh 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so-
ciale ne bashki 

12/2025 

• Organizimi i takimeve me prinderit 
me qellim informimin dhe 
ndergjegjesimin rreth veshtiresive qe 
hasin fernijet dhe rendesise se 
mbeshtetjes prinderore. 

4 takime te or- 
ganizuara 

30 prinder 
pjesemarres 

, 

SMSPSh'
NjA 

Strukturat 
pergiegjese per 
sherbimet so-

ciale ne 
bashki, NjA 

cdo vit

• Shperndarja e informacionit ne me- 
dian lokale dhe sociale me qellim in-
formimin e komuniteteve urbane dhe 
rurale rreth sherbimeve qe ofrohen 
per fdmijet me aftesi te kufizuara dhe 
veshfiresite qe hasin femijet. 

4 prezantime 
ne median lo-

kale 

4 prezantime 
ne median lo-

kale ,sipas 
temave 

4 postime ne 
median sociale 
(mesatare mu-

jore) 

4 postime ne 
median sociale 
sipas temave 

(mesatare mu-
jore) 

SMSPSh' 
NjA 

Strukturat 
pergjegjese per

 sherbimet so- 
ciale ne 

bashki, NjA 

cdo vit 

1 
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DL 
Empowered lives. 

100 shikime ne 
muaj 

Objektivi 1.2: Ofrimi i sherbimit ne banese (sherbim mjekesor, social dhe psikologjik) 

• Vleresimi i nevojave per sherbim ne 
banese—ne bashkopunim ne stafet lo-
kale—ne te gjithe territorin e bash- 
kise. 

Baza e te 
dhenave e kri- 

juar 

SMSPS11, 
NjA, QSh 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne 
bashki, Nj A 

04/2024 

• Ofrimi i sherbimit ne banese per te 
moshuarit dhe personat me aftesi te 
kufizuara si dhe crregullime te 
shendetit mendor. 
Forcimi i bashkepunimit midis profe- •

NiA 
sionisteve ne qendrat shendetesore 
(infermiere, punonjes sociale, 
psikologe, mjeke) per ofrimin e 
sherbimit ne banese. 

150 perfitues te 
sherbimit 

150 perfitues te 
sherbimit sipas 

grupeve dhe 
njesive admin- 

istrative 

10 profesion-
iste te perfshire 

SMSPSh 
QS1; 

" 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne 
bashki, NjA 

Cdo vit, 
duke 
nisur 
nga 

06/2024 

Objektivi 1.3: Ofrimi i sherbimeve per personat qe ndodhen ne situate vulnerabiliteti te shumefishte (per shembull, personat qe jetojne vetem dhe 
kand crregullime te shendetit mendor) 

• Ngritja e ciendres. 
Qendra SMSPSh 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne 
bashki, Nj A 

10/2026 

2 I H q 
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DBE MBROJTJEi SOCIA11.11 

Empowered lives. 

0 Krijimi i tipologjise se sherbimeve ge 
do te ofrohen ne gender. 1 manual SMSPSh 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne 
bashki, Nj A 

10/2026 

• Krijimi i grupit te punes qe do te 
ofroje sherbime ne gender. 

8 anetare stafi 

_ 

SMSPSh 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne 
bashki, NjA 

01/2027 

Fondi Social 

UNDP-
MEDPAK 

• Informimi i publikut—permes medias 
lokale dhe sociale—rreth gendres dhe 
sherbimeve ge ofrohen ne te. 

1 prezantim ne 
median lokale 

2 postime ne 
median sociale 
(mesatare mu-

jore) 

100 shikime te 
postimeve 

SMSPSh 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne 
bashki, NjA 

01/2027 

Objektivi 1.4: Sigurimi i mbeshtetjes per familjet e varfra 

• Ofrimi i paketave ushqimore dhe 
higjienike per familjet shuttle te var- 
fra. " 

150 familje 
perfituese 

Numri i 
familjeve 

perfitueSe sipas 
njesive admin- 

istrative 

SMSPSh, 
NjA 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne 
bashki, NjA, 
OJF, Biznese 

cdo vit 
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Empowered lives. 

(Belshi 80 
Grekan 20 
Kajan 20 
Rrasa 15 

Fierza 15) 

c Qasja tek bizneset lokale, rajonale, 
dhe kombetare per mbeshtetjen e 
familjeve te varfra. 

2 bash-
kepunime me 
biznese lokale 
(Big Market 

dhe Supermar- 
ket Dumrea) 

1 bashlcepunim 
me biznes 
kombetar 

SMSPSh, 
NjA 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne 
bashki, NjA, 

Biznese 

10/2024 

• Zhvillimi i aktiviteteve brenda bash-
kise per grumbullimin e veshjeve, 
ushqimeve, apo mjeteve te tjera per 
familjet e varfra. 

4 aktivitete te 
organizuara 

30 pjesemarres 
ne aktivitete 

SMSPSh, 
NjA 

. 
Strukturat 

pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne 
bashki, NjA 

cdo 
fundviti

TOTALI 

FUSHA 2: Trajnim dhe punesim 

Qellimi 2: Zbutja c papunesise permes ofrimit te kurseve profesionale 

Aktivitetet Treguesit Koha Financimi 

4 
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Burimet 
e te 

dhenave 

Objektivi 2.1: Kualifikimi permes pjesemarrjes ne kurset profesionale 

• Vleresimi i nevojave per ndjekjen e 
kurseve profesionale me fokus te 
vecante personat që bejne pjese ne 
skemen e ndihmes ekonomike, emi-
grantet e rikthyer, dhe personat me 
aftesi te kufizuara. 

• Krijimi i partneriteve me aktore lo-
kale, rajonale, dhe kombetare (si Save 
the Children, Skills for Jobs) me 
qellim ofrimin e kurseve profesion-
ale. 

• Organizimi i takimeve 
ndergjegjesuese me qellim orientimin 
e grupeve ne nevoje drejt tregut te 
punes. 

Raporti i 
vleresimit te 

nevojave 

3 partneritete 

3 takime 
ndergjegjesuese 

30 pjesemarres 

30 pjesemarres 
sipas grupeve 

ne nevoie 

SMSPSh 

SMSPSh 

SMSPSh 

11111WM MAY 

Empowered lives. 
Resilleir nations. 

Aktoret 
pergjegjes 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne bashki, 
NjA, Zyra e 
Punes, OJF, 

Biznesi 
Strukturat 

pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne bashki, 
NjA, Zyra e 
Punes, OJF, 

Biznesi 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne bashki, 
NjA, Zyra e 
Punes, OJF, 

Biznesi 

10/2024 

11/2024 

01/2025 

Kosto e pa-
rashikuar 

ne leke 

Burimet e mundshme 

MFE; 
BASHKIA; 

NJA 

Donatoret 
e tjere 
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V4F4 - ALBANIA 

Empowered lives. 

• Ofrimi i kurseve profesionale cie 

mbeshteten ne nevojat dhe kerkesat 
lokale. 

3 kurse profe- 
sionale te 
ofruara 

SMSPSh 

rIC.31/1C 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne bashki, 
NjA, Zyra e 
Punes, OJF, 

Biznesi 

14 MOM/FR. 

Cdo vit, 
duke 
nisur 
nga 

02/2025 

• Shperndarja e informacionit rreth kur- 
seve profesionale ne te gjithe tern- 
torin e bashkise permes 
fletepalosjeve, medias sociale, dhe 
medias lokale. 

150 fletepalosje 

2 diskutime ne 
median lokale 

6 postime ne 
median sociale 

150 shikime te 
postimeve 

SMSPSh 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne bashki, 
NjA, Zyra e 
Punes, OJF, 

Biznesi 

02/2025 

TOTALI 

FUSHA 3: NjEsia per Mbrojtjen e Femijeve 

Qellimi 1: Ndertimi i nje sistemi te qendrueshem te mbrojtjes se femijeve permes fuqizimit te kapaciteteve te Njesise per Mbrojtjen e 
Femijeve 

Aktivitetet Treguesit 
Burimet 

e te 
dhenave 

Aktoret 
pErgjegjes 

Koha 
Financimi 

Burimet c mundshme 



ALliANIA 
DUE MBROJTJES SOCIALE 

Empowered lives. 
• 

Kosto e pa-
rashikuar 

ne leke 

MFE; BASH- 
KIA; NJA 

Donator& 
e tjere 

Objektivi 3.1: Rritja e kapaciteteve te Punonjesve per Mbrojtjen e Femijeve dhe promovimi i rout td tyre ne terra° in e bashkise 

• Vendosja e Punonjesve te Mbrojtjes 

se Fernijeve ne f; njesite administra- 
tive te bashkise, 

5 punonjes te 
p unesuar ne 
njesite ad- 

ministrative 

SMSPSh, 
NjA 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne bashki, 
NjA 

10/2024 

• Organizimi i sesioneve te informimit 
ne shkolla dhe institucione te tjera per 

e Punonjesve te Mbro- 

jtjes se Femijeve ne te gjithe territorin 
e bashkise. 

10 sesione 
informimi 

10 sesione 
informimi te 
ndara sipas 
institucion- 

eve 

10 sesione 
informimi te 
ndara sipas 
njesive ad-
ministrative 

SMSPSh
' 

NjA 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne bashki, 
NjA, ON 

cdo vit, 
duke 
nisur 
nga 

06/2024 

• Promovimi i Punonjesve te Mbrojtjes 

se Femijeve dhe informimi i publikut 
rreth rout te tyre ne median sociale te 

bashkise. 

6 postime 
promovuese 
ne median 

sociale 

SMSPSh
' 

NjA 

Strukturat 
p
s
e
h
r
e
gj
rb
e

i
gj
m
e
e
s
t
e
s
p
o
e
-
r 

ciale ne bashki, 
NjA, OJF 

cdo vit, 
duke 
nisur 
nga 

06/2024 
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Empowered lives. 

200 shikime 
te postimeve 

nta fICII I 111.111VI 13. 

• Trajnimi i punonjesve rreth menax- 
himit te rasteve, vulnerabilitetin, 

dhunen, ligjet qe kane lidhje te 
drejtperdrejte me punen e tyre, dhe 
rolin r; cirupit Teknik Ndersektorial. 

8 trajnime 

8  trajnime si-
pas temave 

40 
pjesemarres 
ne trajnime 

SMSPSh, 
NjA 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne bashki, 
NjA, OJF 

cdo vit, 
duke 
nisur 
nga 

05/2024 

• Organizimi i takimeve mes 
punonjesve te mbrojtjes se femijeve 

dhe profesionisteve te tjere ne nivel 

vendor dhe forcimi i partneriteteve. 

4 takime mes 
profesion- 

isteve SMSPSh 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne bashki, 
NjA, OJF 

cdo vit, 
duke
nisur 
nga 

05/2024 

• Shkembimi i eksperiencave me bash- 
kite ku jane ngritur Njesite per Mbro- 
jtjen e Femijeve dhe keto njesi dal- 

lojne per efektivitetin e tyre. 

2 vizita te re- 
alizuara ne 
bashki te 

tjera 

SMSPSh 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne bashki, 
NjA, OJF, 

Bashki te tjera 

10/2024 

4
TOTAL! 

, 

FUSHA 4: Zhvillimi i sherbimeve parandaluese 

()Mimi 4.1: Zhvillimi i sherbimeve parandaluese 

Aktivitetet Treguesit 
Burimet 

e te 
dhenave 

Aktoret 
per egjesgj 

Koha 
Financimi 

Burimet e mundshme 

8 i P 
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Kosto e pa-
rashikuar 

ne )eke 

MFE; BASH- 
KIA; NJA 

Donator& 
e tjere 

Objektivi 4.1: Rritja e ndergjegjesimit tE komunitetit rreth temave sociale dhe sherbimeve qe ofron Sektori i Mireqenies Sociale dhe 
Perkujdesit ShogEror 

• Organizimi i fushatave te 
ndergjegjesimit ne shkolla, njesi ad-
ministrative, dhe institucione te tjera 
mbi tema te tilla si dhuna, siguria e 
fernijeve ne internet, bullizmi, aftesia 
ndryshe. 

5 fushata 
ndergjegjesimi 

5 fushata 
ndergjegjesimi 
sipas instituci-

oneve dhe 
njesive admin-

istrative 

5 fushata 
ndergjegjesimi 
sipas temave 

150 
pjesemarres 

150 
pjesemarres 

sipas instituci-
oneve dhe 

njesive admin-
istrative 

SMSPSh, 
NjA, 
DAR 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne bashki, 
MSHMS, DAR, 

NjA, OJF, 
DSHP 

cdo vit, 
duke 
nisur 
nga 

06/2024 

• Zhvillimi i bashkepunimit me organi- 
zatat e shogerise civile—rajonale dhe 

3 bash-
kepunime me 
organizata te 

SMSPSh, 
OJF 

Strukturat 
pergjegjese per 

03/2025 
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Empowered lives. 

kombetare—qe kane ngritur eksperi- 
ence te gjate ne fusha te tilla si 
sherbimet per personat me aftesi 
ndryshe dhe adresimi i dhunes me 
baze gjinore. 

shoqerise 
civile 

TIC241, 4,/ 

sherbimet so-
ciale ne bashki, 
MSHMS, NjA, 

OJF 

t II.1,11.3. 

• Promovimi i sherbimeve dhe aktivite- 
teve te Sektorit te Mireqenies Sociale 
dhe Perkujdesit Shoqeror permes me- 
dias sociale. 

2 postime 
rreth sherbi-
meve (me-

satare mujore) 

200 shikime te 
postimeve 

(200) 

2 postime 
rreth aktivite-
teve (mesatare 

mujore) 

200 shikime 
te postimeve 

SMSPSh, 
Media 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne bashki, 
NjA, Qendrat 
Shendetesore 

cdo vit,
duke 
nisur 
nga 

03/2024 

• Bashkepunimi me median lokale per 
informimin e publikut rreth inicia- 
tivave te ndermarra nga Sektori i 
Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit 
Shoqeror. 

2 intervista te 

dhena ne me-
dian lokale 

2 intervista te 

dhena ni'..; me- 
dian lokale Si- 

pas temave 

SMSPSh, 
NjA, 
Media 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne bashki, 
NjA, Media 

02/2025 

02/2026 

10 I



Swiss Agency for Development 
end Cooper lion SDC 

' 11Wr-_mcs 

......... • O.. .1...0 

VIINISTRIA It SlItteDETASISA 
OUR tAltitOrTJES Sod AIR 

\it inited Nations 
ALBANIA 

Empowered lives. 

• Vendosja e nje numri telefoni per 
raportimin e rasteve emergjente ne 
Sektorin e Mirecienies Sociale dhe 
Perkujdesit Shogeror. 

Numri i tele- 
fonit 

20 raste te 
raportuara 

SMSPSh, 
 NjA 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne bashki, 
NjA 

06/2024 

• Organizimi nje fushate 
ndergjegjesimi permes te cues in- 
formohen banoret rreth mimrit te tele- 
fonit. 

1 spot publici- 
tar 

SMSPSh, 
NjA 

Strukturat 
perge perjgjese 

i' sh.'rbimet so- 
ciale ne bashki, 

NjA 

06/2024

TOTAL! 

FUSHA 5: Burimet njerezore 

()Cilimi 5.1: Pergatitja me e mire e stafit per t'ju pergjigjur ndryshimeve ligjore dhe kerkeses nE rritje per sherbime efektive 

Aktivitetet Treguesit 
Burimet 

e te 
dhenave 

Aktoret 
pergjegjes 

Koha 

Financimi 

Kosto e pa-
rashikuar 

ne leke 

Burimet e mundshme 

MFE; BASH- 
MA; NJA 

Donator& e 
tjere 

Objektivi 5.1: Rritja e kapaciteteve te staf t te rreth legjislacionit dhe shkrimit te projekteve 

• Organizimi i sesioneve informuese 
me stafin e Sektorit te Mirecienies 
Sociale dhe Perkujdesit Shocieror 
rreth ndryshimeve nE legjislacion— 

2 sesione in-
formuese 

14 
pi  esemarres 

SMSPSh 

Strukturat 

' 
nergjegjese Der 

' sherbimet so-
ciale ne bashki, 

06/2025 

06/2026 
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Empowered lives. 

ndryshime qe lidhen ne menyre te 
drejtperdrejte me punen e stafit. 

i

no sesionet 
informuese 

 ClialiCWILIALLDADa.-

NjA, OJF, 
MSHMS 

• Organizimi i trajnimeve ne lidhje me 
shkrimin e projekteve dhe aplikimin. 

2 trajnime 

6 
pjesemarres 
ne trajnime 

SMSPSh 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so- 

ciale ne bashki, 
NjA, OJF, 
MSHMS 

06/2025 

06/2026 

• Bashkepunimi me organizatat e 
shoqerise civile dhe bashkeaplikimi 
ne projekte. 

3 bash- 
kepunime 

3 aplikime 
ne bash- 
kepunim 

SMSPSh 

Strukturat 
pergjegjese per 
sherbimet so-

ciale ne bashki, 
NjA, OJF 

03/2026 

03/2027 

TOTALI 
_ 

12 
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Shtojca 2: Monitorimi dhe vleresimi 

, 74.41t United Nations 
"1-...;4( ALBANIA 

Empowered fives. 
Resilient notions. 

Plani Social eshte nje dokument politikash specifike per grupet dhe komunitetet e targetuara ne 
territorin e bashkise, ne perputhje te plote me Strategjine e Mbrojtjes Sociale (2020-2023) dhe 
Strategjine Kombetare per Zhvillim dhe Integrim (2021-2030). Monitorimi i progresit te zbatimit 
te objelctivave dhe masave te ketij plani do te paraqitet ne menyre periodike dhe do te jete pjese e 
diskutimeve te strukturave drejtuese, Keshillit Bashkiak dhe partnereve te tjere vendore. Pergjegjes 
per monitorimin e zbatimin e Planit Social do te jete Sektori i Mireqenies Sociale dhe Perkujdesit 
Shoqeror. Ai do te kete rol koordinues dhe bashkerendues mbi ecurine e zbatimit dhe do te kete 
pergjegjesine e pergatitjes se progres raporteve vjetore. 

Plani parashikon veprimtari te permiresimit te sistemit te te dhenave, hartimit te instrumenteve te 
standardizuara te raportimit si dhe permiresimin e shkembimit te informacionit me strukturat e 
nivelit rajonal, qendror dhe 0.1F-te. Te dhenat administrative do te perdoren nga pjesa me e madhe 
e institucioneve vendore per te monitoruar pjesemarrjen e grupeve ne nevoje ne programet e 
pergiithshme dhe te synuara te bashkise, sic jane sherbimet sociale, programet e ndihmes 
ekonomike, programet e strehimit, programet e punesimit, programet parandaluese, etj. Nje 
vemendje e vecante ne procesin e monitorimit dhe vleresimit te Planit Socal do t'i kushtohet 
ngritjes se kapaciteteve te punonjesve te institucioneve pergjegjese ne nivel vendor per te garantuar 
mbledhjen e te dhenat te nevojshme duke mbrojtur njekohesisht te drejtat e privatesise te grupeve 
te targetuara. 

Monitorimi i planit te veprimit do te drejtohet nga grupi tematik per sherbimet sociale, pjese e 
pergatitjes se strategjise dhe planit te veprimit, miratuar me Vendim te Keshillit Bashkiak. Tre-
guesit e percaktuar per monitorimin dhe vleresimin e Planit te Veprimit do te sherbejne per reali-
zimin e monitorimit, sipas periudhave te percaktuara ne Plan. Monitorimi do te bazohet ne 
ndjekjen e treguesve te detajuar per secilin objektiv specifik dhe analizimin e progresit dhe pro-
blemeve ne secilen prej politikave prioritare. Raporti i standartizuar do te permbaje fakte dhe te 
dhena te standartizuara, bazuar ne kornizen e indikatoreve te parashikuar nga ky plan lokal. I gjithe 
procesi do te kryhet me pjesemarrjen e perfaqesuesve nga institucionet kryesore kombetare perg-
jegjese per mbrojtjen sociale (perfshi Sherbimi Social Shteteror), perfaqesues nga akademia, dhe 
shocieria civile. 

Cikli i monitorimit dhe vleresimit do te perfshije: 

- Vleresimin formues te progresit dhe rishikimin e veprimeve te parashikuara ne mes te afatit, ne 
periudhen 2025-2026. 

- Pas vleresimit formues te progresit, bashkia do te beje rishikimin dhe perditesimin e masave te 
Planit Social, duke patur parasysh edhe planifikimet buxhetore den i ne vitin 2026. 
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MEI 
- Njd vlerdsim perfundimtar qd do te behet ne fund te 2026, ku do td percaktohet cdo Empowered lives.

cdshtje e pazgjidhur dhe zhvillime qd mbeten per t'u realizuar. Resilient notions. 

Per garantimin e zhvillimit dhe zbatimit td objektivave Planit Social do td: 

- monitorohen treguesit e percaktuar ne plan; 

- rekomandohen ndryshime në programet sektoriale, duke pasur parasysh arritjet, rrethanat (kihen 
parasysh ketu rreziqet) dhe eksperiencat e mdparshme; 

- sigurohen konsultime me paldt e interesit, perfshird shperndarjen sistematike td informacionit per 
publikun; 

- jepet kontribut në rritjen e konsistencds dhe integrimit td politikave dhe masave te Shdrbimeve 
Sociale në te gjitha nivelet e administrimit, si dhe nd pdrdorimin me td mire te burimeve. 

Baza kryesore e kuadrit monitorues të Planit Social 2024-2027, do te jete lista e treguesve td mon-
itorimit e paraqitur per secilin objektiv dhe aktivitet nd Planin e Veprimit. 

Menyra e raportimit dhe konsultimit 

Instrumenti lcryesor nd procesin e monitorimit dhe vlerdsimit të Planit td Mbrojtjes Sociale do td 
jete Raporti Vjetor i Shdrbimeve Sociale, i pergatitur nga Sektorin e Mireqenies Sociale dhe 
Perkujdesit Shoqdror. Raporti do te hartohet dhe miratohet brenda tre mujorit të pare të vitit 
pasardhes te vitit te monitoruar. Ky raport do td: 

- Vlerdsoje Planin Social me fokus progresin e arritur ne permbushjen e masave dhe veprimtarive 
nga njera and dhe e treguesve td monitorimit nga ana tjeter; 

- Identifikoje cdshtje td reja apo ato nddrvepruese, td cilat mund te trajtohen permes njd qasjeje me 
td koordinuar; 

- Raportojd mbi pikepamjet/kendveshtrimet e aktoreve nd nivel rajonal dhe lokal. 

Roli i shoqerise civile dhe komunitetit nderkombetar ne zbatimin e Planit te Veprimit 

Plani i Veprimit identifkon organet shteterore qd jand pergjegjese per zbatimin e secilit prej ak-
tiviteteve, por njd rol tC rendesishem në ofrimin e shdrbimeve luajnd edhe grupet e tjera td interesit, 
te cilat lidhin institucionet me grupet nd nevojd, si dhe financojne nderhyrjet e synuara per 
pormirdsimin e situates dhe mbrojtjen e te drejtave te tyre. 0.1F-te cid punojne per permiresimin e 
jetes sd grupeve në nevoje dhe ofrojnd shdrbime direkte per ta jand identifikuar vecandrisht si 
partnere kyc per realizimin e objektivave td Planit Social. Gjatd periudhes ne vijim, bashkia do te 
vazhdoje te mbeshtetet ne ndihmen per ofrimin dhe monitorimin e sherbimeve sociale, plotdsimin 
e nevojave per strehim td sigurt, pundsim dhe bashkepunimin nd fusha te tjera. Komuniteti nderk-
ombetar do te kontribuojd gjithashtu nd zbatimin e Planit Social duke promovuar shembujt e prak-
tikes sd mire nga Shqiperia dhe Rajoni, si dhe duke bashkefinancuar disa prej aktiviteteve. Per te 
lehtdsuar kete proces, bashkia ka identifikuar aktivitete specifike te Planit qd do te permirdsonin 
situatdn e grupeve dhe komuniteteve në nevoje ne territorin e Belshit. 

14I Faqe 
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Shtojca 3: Kostimi dhe hendeku buxhetor 
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Plani Social per Bashkine Belsh fokusohet ne 5 fushat e meposhtme: 

• Qasja ne sherbime sociale 

• Trajnim dhe punesim 
• Njesia per Mbrojtjen e Femijeve 

• Sherbime Parandaluese 
• Burimet njerezore 

‘9,•;•. F401 

LOCI 
Empowered lives. 
Resilient notions. 

Buxhetimi eshte hartuar mbi bud programi, i cili permban te gjithe kostot e lidhura me nje fushe 
te politikes (p.sh. Koordinimi dhe rrjetezimi i sherbimeve). Buxhetimi mbi baze programi nenk-
upton fillimisht percaktimin e politikave e me tej mbi kete qasje politikepercaktohenqellimet lob-
jektivat /produktet /aktivitetet. 

Objektivat e Politikes jan8 arritje specifike te politikes, saktesisht te matshme ne kohe, numer 
dhe kosto, qe mund te arrihen gjate periudhes dhe qd jand hapa te ndermjetme drejt arritjes se 
Qellimit te Politikes. Te gjitha shpenzimet e programit duhet te kontribuojne ne permbushjen e 
Objektivave te deklaruar. Objelctivat duhet te jene te pavarura nga njera-tjetra ne menyre qe te 
maten vecmas pa lcrijuar mbivendosje apo vleresim te dyfishte. 

Kostimi i aktiviteteve eshte realizuar bazuar ne metodologjite dhe praktiken e planifikimit bux-
hetor, me konkretisht duke konsideruar shpenzimet e projekteve te trupezuara ne produkte (in-
vestimet) dhe atojashte projekteve (paga, sigurime dhe shpenzimet operative). Nje metodologji e 
tille eshte ne perputhje me sistemin e planifikimit buxhetor afatmesem ne RSH sikurse parashi-
het ne ligjin organik te buxhetit dhe ne udhezimet perkatese MF. 

• - • - 
[Jep,detaje Iidhje me buxhetin dhe shperndarjen e t.ti gide periddhes kohore] (Nuk kemi bux-
hetim) [Kjo do 0 pergatitet nga Diejtoria e Finances qd do te merret me bu.xhetin.] 

Rekomandime per Buxhetimin e Planit te Mbrojtjes Sociale 

[Reflektirn rreth buxhetit. Kjo da td peliatitet nga Drejtoria e Finances qd do te merret me hux-
hetin.] 

Shtojca 4: Shporta e sherbimeve shoqerore 

Ne perputhje me ligjin 121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shocieror ne Republiken e Shqiperise", 
sherbimet e kujdesit shoqeror jane nje sistem i integruar dhe i organizuar perfitimesh dhe lehtesish, 
te cilat ofrohen nga profesioniste te fushave perkatese te subjekteve publike ose jopublike, me 
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qellim sigurimin e mireqenies, pavaresise dhe perfshirjes shoqdrore te individeve e te 
familjeve qe kane nevoje per kujdes shoqdrorg. 

Empowered lives. 
Resilient notions. 

Shporta e sherbimeve te kujdesit shoqeror eshte rregulluar permes Vendimit te Keshillit te 
Ministrave nr. 518, date 4.9.2018 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror komunitar e rezidencial, 
kriteret, procedurat per perfitimin e tyre dhe masen e shumes per shpenzime personale per 
perfituesit e sherbimit te organizuar". 

Ne perputhje me kete VKM sherbimet e kujdesit shoqeror organizohen ne tre grupe: 

a) Sherbime parashoqerore: informimi dhe keshillimi, nderhyrja e hershme, keshillimi on-
line; 

b) Sherbime ne komunitet: sherbimi ne familje, alternativ, multifunksional, ditor dhe 
gjysmeditor, i emergjences 72-oreshe, i strehimit te mbrojtur per te pastrehet. 

c) Sherbime rezidenciale afatgjata dhe sherbime te specializuara. 

Shporta e sherbimeve perbehet nga: 

1. Informimi dhe keshillimi jane sherbime qe synojne permiresimin e situates se individit, duke e 
orientuar rreth mundesive me te pershtatshme per nevojat e tij. 

2. Nderhyrja e hershme, eshte nje sherbim shoqeror individual qe ofrohet ne familje, ne qendra 
sociale per ofrimin e sherbimeve ne komunitet ose institucionet e arsimit te detyrueshem dhe kon-
siston ne ndihme profesionale dhe stimuluese per femijet den i ne 8 vjec, asistence keshilluese per 
prinderit dhe anetaret e tjere te familjes me lidhje gjaku ose per familjen kujdestare, me qellim 
riintegrimin ne shoqeri te femijes. 

3. Sherbimet ne familje jane sherbimet e kujdesit shoqdror qe ofrohen ne familje per te moshuar 
dhe persona me aftesi te kufizuara, te cilet e kand te pamundur te marrin sherbime ditore komuni-
tare apo rezidenciale, te cilet e kane te pamundur te kujdesen per veten dhe nuk mund te ndihmohen 
nga familiar& apo kujdestari /ndihmesi personal. 

4. Sherbimi i perkujdesjes alternative per femijet pa kujdes prinderor siguron zhv Ilimin, arsimi-
min, shendetin dhe mireqenien e femijes dhe i ofrohet fernijes kur nuk eshte ne interesin me te 
lane te tij te qendroje ne nje mjedis familjar te caktuar, sipas percaktimit te legjislacionit ne fuqi. 

5. Sherbimi multifunksional perfshin nje shumellojshmeri sherbimesh multidisiplinare te 
specializuara dhe u te gjitha kategorive ne nevoje. 

6. Qendrat ditore ofrojne sherbim gjysmeditor ose te plote ditor, te cilat mund te perdoren nje ose 
disa dite ne jave dhe sigurojne sherbime specifike sipas kategorise se perfituesve: (i) femije qe 

Ligji 121/2016 Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise", Neni 3 
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jetojne ne situate rruge dhe femije tëfamiljeve me probleme social-ekonomike; (ii) 
personat me aftesi Éë kufizuara; (iii) te moshuarit; 

Empowered lives. 
Resilient nations. 

7. Sherbimi i emergjences 72 ore u ofrohet individeve qe kand nevoje per asistence te men-
jehershme per shkak te nje situate qe u kercenon jeten dhe shendetin, te cileve u sigurohet mini-
malisht ne menyre te menjehershme akomodimi, ushqimi dhe mjedisi i mbrojtur. Ky sherbim ngri-
het per: i. Viktima te dhunes në familje dhe femijet; ii. Femijet pa kujdes prinderor ose te dhunuar, 
fernije te rruges, te shfrytezuar, te abuzuar dhe femije me aftesi te kufizuara; 

te moshuarit apo individe te braktisur ne situate rruge. 

8. Sherbimi per te pastrehet ofrohet per individe mbi 18 vjec qe nuk kand strehe banimi dhe jane 
ne veshtiresi ekonomike. 

9. Sherbimi i strehimit te mbrojtur u ofrohet viktimave te dhunes ne familje, viktimave te trafi-
kimit dhe personave me aftesi te kufizuara, te cilet nuk kane nje strehe. Ai organizohet ne formen 
e nje strukture banimi te vecante, sipas specifikave te grupit te perfituesve ose ne formen e bane-
save individuale. 

10. Sherbime ne gendrat e zhvillimit, qe sigurojne permiresimin e statusit dhe te cilesise se jetes 
se individeve me aftesi te kufizuara, den i ne 21 vjec. 

11. Strehimi afatgjate, i cili i sigurohet individit qe ka nevoje per kujdes te vazhdueshem, me 
qellim permbushjen nevojave themelore. Ky sherbim u ofrohet: I. Personave me aftesi te kufi-
zuara; ii. Të moshuarve dhe te semureve rende, te cilet vuajne nga ndryshime te perhershme te 
gjendjes shendetesore, kur nuk eshte e mundur te sigurohet kujdesi ne familje apo familje kuj-
destare. 

12. Sherbimi ne streheza, ge u siguron perfituesve sherbim strehimin, sigurine fizike, ushqimin, 
kujdesin shendetesor, rehabilitimin psikosocial, terapine fizike, aktivitete profesionale, edukimin, 
ne varesi te nevojave te identifikuara dhe te zgjedhura nga perfituesit. Ky sherbim rezidencial 
ofrohet ne menyre te perkohshme per femijen qe gjendet i pambikeqyrur nga prinderit, ne rrezik 
apo ne situate e rruge; (ii) per femijen ne nevoje te mbrojtjes se vecante; (i i i ) per te rriturin ose te 
moshuarin qe nuk ka vendbanim te perhershem apo te perkohshem dhe nuk eshte ne gjendje te 
kujdeset per veten: (iv) per grate dhe vajzat shtatzena ose per prindin e velem me femije den i ne 
I vjec; (v) per fernijen dhe te rriturin, viktime te dhunes ne familje, te abuzimit, viktime te trafi-
kimit apo viktime te mundshme te trafikimit ose ne rrezik te mundshem per jeten; (w) per femijen 
dhe te rriturin ne rrezik per shkak te situates shendetesore, aftesise se kufizuar, varesise nga 
droga ose alkooli apo perjashtimit social; (vii) per femijen ne konflikt me ligjin. 

13. Sherbime zhvilluese dhe rehabilituese qe ofrohen ne territorin e bashkise ose ne territorin e 
rajonit per fend* ni crregullime pervazive te zhvillimit; me prapambetje mendore; me 
crregullime ne komunikim; ne nevoje per aftesim fizik. 
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14. Rehabilitim per viktimat e abuzimit seksual qe ofrohet per viktimen e abuzimit sek-
sual. 

Empowered lives. lives. 
Resilient notions. 

15. Streheza per mbrojtjen dhe rehabilitimin e viktimave te dhunes ne familje, që ofrojne sherbim 
ne menyre te perkohshme, ne varesi të nevojave te identifikuara dhe te zgjedhura nga perfituesit, 
viktimat e dhunes ne familje që kane marre urdher mbrojtjeje apo urdher te menjehershem mbro-
jtjeje. 

16. Qendren per mbrojtjen, trajtimin dhe rehabilitimin e viktimave të trafikimit, qe ofron sherbim 
ne menyre te perkohshme. 

17. Sherbim rehabilitimi per personat me varesi nga droga/alkooli ne nivel komunitar, qe 
ofrohet si sherbim ditor dhe perfshin sherbime rehabilituese sipas nevojave te identifikuara nga 
njesite e specializuara mjekesore dhe nga Njesia e Vleresimit të Nevojave dhe Referimit te Rastit. 

18. Sherbimi i keshillimit me telefon ose on-line eshte sherbimi i ofruar nepermjet linjEs tele-
fonike 24 ore ne 7 dite te javes, per mbeshtetjen, këshillimin ne krize dhe referimin e rasteve të 
dhunes ne familje dhe mbrojtjes sE femijeve, sipas protokollove te hartuara dhe te miratuara. 

Referenca 

Ligje 

1. Ligj nr. 121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shoqdror ne Republiken e Shqiperise" 
2. Ligji 57/2019 "Per Asistencen Sociale ne Republiken e Shqiperise" 
3. Ligji Nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore" 
4. Ligji Nr.8098, date 28.03.1996 "Per statusin e te verberit", 
5. Ligii Nr. 8626, date 22.06.2000 "Statusi i invalidit paranlegiik dhe tetraplegjik" 
6. Ligii Nr.7889, date 14.12.1994, "Statusi i invalidit ". 
7. Ligj Nr.18/2017 "Per të drejtat dhe Mbrojtjen e Fernijes" 
8. Ligii Nr.8153, date 31.10.1996 "Pr statusin e Jetimit" 
9. Ligji 22/2018 "Per strehimin social" 
10. Ligji 47/2018 "Per masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare" 

Strategji Kombetare 

1. Vendim nr. 1071, date 23.12.2015, "Per miratimin e strategjise kombetare te mbrojtjes 
sociale 2015-2020 dhe te planit te veprimit per zbatimin e saj" 

2. Strategjia Kombetare per barazine gjinore dhe Plani i Veprimit 2016-2020. 
3. Vendim nr.87, date 3.6.2016 "Per miratimin e dokumentit politik te perfshirjes sociale 

2016-2020". 
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VKM ne zbatim te ligjit 

1. VKM nr. 518, date 4.9.2018 "Per sherbimet e kujdesit shoqdror komunitar e rezidencial, 
lcriteret, procedurat per perfitimin e tyre dhe masen e shumes per shpenzimet personale per 
perfituesit e sherbimit te organizuar". 

2. Vendim nr. 148, date 13.3.2018 "Per percaktimin e rregullave te bashkepunimit ndermjet 
mekanizmave keshillimor e koordinues institucional, strukturave per te drejtat dhe 
mbrojtjen e femijes dhe organizatave jofitimprurese, per realizimin e politikave kombetare 
e vendore, si dhe per sherbimet e nevojshme per mbrojtjen e femijes". 

3. VKM Nr.334, date 17.2.2011, "Per Mekanizmin e Bashkerendimit te Punes per Referimin 
e Rasteve te Dhunes ne Marredheniet Familjare dhe Menyren e Procedimit te tij" 

4. VKM Nr.233. date 10. 4.1998 "Per zbatimin e Ligjit "Per statusin e jetimit" 
5. VKM nr. 578, date 3.10.2018 "Per procedurat e referimit e te menaxhimit te rastit, hartimin 

dhe permbajtjen e planit individual te mbrojtjes, financimin e shpenzimeve per zbatimin e 
tij, si dhe zbatimin e masave te mbrojtjes". 

6. VKM nr. 111, date 23.2.2018 "Per krijimin dhe funksionimin e fondit social". 
7. Vendimin nr. 150, date 20.03.2019 te Keshillit te Ministrave "Per metodologjine e 

llogaritjes se fondeve per financimin e sherbimeve te kujdesit shoqeror". 

Urdhera/Udhezime Ministri 

1. Urdher nr. 624, date 20.08.2016 "Per miratimin e Planit Operacional per punesimin e 
anetareve ne moshe aktive pune te skemes se ndihmes ekonomike 2019-2020. 
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